Дело № 1-104/2024

УИД 58RS0030-01-2024-001142-66

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 мая 2024 года г.Пенза

Первомайский районный суд г.Пензы в составе 

председательствующего – судьи Пилясова Д.А.,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания помощником судьи Клищенко О.О., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г.Пензы Юрмашева М.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3,

защитников – адвокатов Пензенского филиала «Гарант» коллегии адвокатов «Московский юридический центр» ФИО4, предъявившего удостоверение № 1063 и ордер от 04.03.2024 г. № 278 (по соглашению), ФИО5, предъявившего удостоверение № 957 и ордер от 13.03.2024 г. № 259 (по соглашению), и адвоката Адвокатского кабинета ФИО6, предъявившей удостоверение № 845 и ордер от 11.03.2024 г. № 8 (по соглашению), 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.А ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.А ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп.А, Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, и

ШАЛЁВА ЯРОСЛАВА ДМИТРИЕВИЧА, ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.А, Г ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникаци-онных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телеком-муникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, находясь на территории г.Москвы, и лицо, в отношении которого уголовное дело № 42301560022000461 выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (далее по тексту – лицо № 1), находясь на территории г.Пензы, не позднее 13 часов 30 минут 1 января 2023 года, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями и персональной связи, в том числе интернет-мессенджеры «Telegram», «Element», «WhatsApp» с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации, зная о том, что наркотические средства и психотропные вещества запрещены в свободном обороте на территории РФ, а их незаконный оборот является высокодоходным видом противоправной деятельности, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, из корыстных побуждений, желая на протяжении значительного периода времени противозаконно обогащаться путём незаконных сбытов запрещённых веществ, посредством общения между собой в вышеуказанных интернет-мессенджерах сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, действующей в сети «Интернет» в виде интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пензы. В целях создания организованной группы, не позднее 13 часов 30 минут 1 января 2023 года, ФИО1, находясь на территории г.Москвы, и лицо № 1, находясь на территории г.Пензы, на различных сайтах, расположенных в теневом сегменте сети «Интернет», доступных для посещения только с использованием технологии VPN, а также в интернет-мессенджере «Telegram» изучили инструкции по созданию и организации деятельности интернет-магазинов, занимающихся незаконным распространением запрещённых веществ бесконтактным способом, через так называемые тайники («закладки»), то есть путём помещения наркотических средств и психотропных веществ в специальной герметичной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим их обнаружение посторонними лицами, меры конспирации данной преступной деятельности, а также каналы незаконного приобретения запрещённых веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта. При этом ФИО1 и лицо № 1 осознавали, что для реализации своего преступного плана по созданию организованной группы, действующей в сети «Интернет» в виде интернет-магазина по незаконному сбыту запрещённых веществ, им были необходимы соучастники, обладающие необходимыми качествами, а именно специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотических средств и психотропных веществ, надёжностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью, не позднее 19 часов 1 января 2023 года, ФИО1, находясь по адресу своего проживания: ..., находясь по адресу: ..., посредством мгновенного обмена электронными сообщениями и персональной связи в интернет-мессенджерах «Telegram» и «Element» создали на запрещённом в РФ сайте «mega» в сети «Интернет» доступный для посещения только с использованием технологии VPN интернет-магазин под названием «invisible» (далее по тексту – интернет-магазин «invisible»), зарегистрировав аккаунт под ник-неймом «SafeGold» с использованием логина «invisible33», разработали схему его функционирования и приступили к вербовке в состав созданной ими организованной группы лиц, соответствующих вышеуказанным критериям. Для этого, не позднее 19 часов 1 января 2023 года, ФИО1 и лицо № 1 разработали и ввели в организованной группе роли («должности») так называемых «администратора» и «закладчика», определив для них специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, а также размер вознаграждения за выполнение ими своей преступной роли, при этом сами выполняя в ней роли («должности») «руководителей». Таким образом, ФИО1 и лицо № 1, выполняя роль «руководителей» организованной группы, договорились подыскать и вовлечь в свою преступную группу лиц, разделяющих их устремления, ориентированных на быстрое обогащение преступным путём. Так, не позднее 19 часов 1 января 2023 года, лицо № 1, находясь по адресу: ..., заинтересовав своего друга ФИО3 возможностью быстрого противоправного обогащения от незаконных сбытов запрещённых веществ и ознакомив его с информацией о порядке и правилах незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путём оборудования тайников («закладок»), предложило ему вступить в организованную группу в качестве «закладчика» и «администратора». ФИО3, не имеющий постоянного и легального источника дохода, находясь в дружеских отношениях с лицом № 1, обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомлённым о том, что незаконный оборот запрещённых веществ приносит значительный и стабильный доход, из корыстных побуждений принял решение о вхождении в состав организованной группы под руководством ФИО1 и лица № 1 и осуществлении данной незаконной деятельности в роли «закладчика» и «администратора» за денежное вознаграждение на территории г.Пензы. Кроме того, не позднее 19 часов 1 января 2023 года, лицо № 1, находясь по адресу: ..., заинтересовав своего друга ФИО2 возможностью быстрого противоправного обогащения от незаконных сбытов запрещённых веществ и ознакомив его с информацией о порядке и правилах незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путём оборудования тайников («закладок»), предложило ему вступить в организованную группу в качестве «закладчика». ФИО2, не имеющий постоянного и легального источника дохода, находясь в дружеских отношениях с лицом № 1, обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомлённым о том, что незаконный оборот запрещённых веществ приносит значительный и стабильный доход, из корыстных побуждений принял решение о вхождении в состав организованной группы под руководством ФИО1 и лица № 1 и осуществлении данной незаконной деятельности в роли «закладчика» за денежное вознаграждение на территории г.Пензы. Согласно разработанной ФИО1 и лицом № 1 схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её участник выполнял строго отведённые ему роль и обязанности.

Так, ФИО1, выполняла совместно с лицом № 1 роль «руководителя» организованной группы, в обязанности которой входило: 

- создание совместно с лицом № 1 интернет-магазин «invisible» по незаконному сбыту запрещённых веществ и регистрация аккаунта под ник-неймом «SafeGold» с использованием логина «invisible33» для осуществления общих организационно-распорядительных функций по обеспечению деятельности организованной группы, контроль за распределением денежных средств, получаемых от преступной деятельности;

- приобретение в сети «Интернет» у неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), бесконтактным способом – путём получения в тайниках («закладках») крупных партий наркотических средств и психотропных веществ для их дальнейшего распространения через созданный интернет-магазин «invisible» среди наркозависимого населения г.Пензы;

- передача на территории г.Москвы и г.Пензы лицу № 1 наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего получения участниками организованной группы ФИО3 и ФИО2 и незаконного сбыта бесконтактным способом путём оборудования тайников («закладок») потребителям, приобретающим их через интернет-магазин «invisible»;

- предоставление участникам организованной группы и использование с целью временного хранения и фасовки предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ своего дома, расположенного по адресу: ..., а также принадлежащих ей автомобилей «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком ... и «Subaru «Forester» с государственным регистрационным знаком ...;

- распоряжение полученной на электронные счета криптовалютой «Bitcoin» от потребителей (приобретателей) запрещённых веществ в качестве их оплаты; 

- размещение в сети «Интернет» рекламы и информации об ассортименте реализуемых интернет-магазином «invisible» запрещённых веществ для привлечения покупателей, а также новых участников в организованную группу; 

- формирование списков тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованных для дальнейшей реализации среди населения г.Пензы, с указанием описания их местонахождения, вида и массы запрещённых веществ, района города и местности, в которой они оборудованы, с прикреплением к описанию фотографии с указанием конкретного их местонахождения; 

- получение информации о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пензы и их остатке в ассортименте интернет-магазина «invisible», о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконных сбытов запрещённых веществ, о качестве выполнения своей преступной роли участниками организованной группы;

- повышение стимула участников организованной группы к незаконной деятельности путём увеличения количества незаконно сбываемых запрещённых веществ и соответствующим повышением вознаграждения за выполнение своей преступной роли; 

- принятие решения о выплате вознаграждения участникам организованной группы за выполнение ими своей преступной роли.

Лицо № 1 выполняло совместно с ФИО1 роль «руководителя» организованной группы, в обязанности которого входило:

- создание совместно с ФИО1 интернет-магазин «invisible» по незаконному сбыту запрещённых веществ и регистрация аккаунта под ник-неймом «SafeGold» с использованием логина «invisible33» для осуществления общих организационно-распорядительных функций по обеспечению деятельности организованной группы, контроль за распределением денежных средств, получаемых от преступной деятельности; 

- использование с целью временного хранения и фасовки предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ предоставленного ФИО1 участникам организованной группы дома, расположенного по адресу: ..., а также принадлежащих ей автомобилей «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком ... и «Subaru Forester» с государственным регистрационным знаком ...;

- использование с целью временного хранения и фасовки предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ предоставленной ФИО2 участникам организованной группы квартиры, расположенной по адресу: ...;

- фасовка и упаковка наркотических средств и психотропных веществ в удобные для незаконного сбыта индивидуальные упаковки;

- получение на территории г.Москвы и г.Пензы от ФИО1 наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшей передачи участникам организованной группы ФИО3 и ФИО2 и незаконного сбыта бесконтактным способом – путём оборудования тайников («закладок») потребителям, приобретающим их через интернет-магазин «invisible»;

- вовлечение в организованную группу, действовавшую в виде интернет-магазина «invisible», ФИО3, выполняющего в ней роли «закладчика» и «администратора», и ФИО2 в качестве «закладчика»; 

- размещение в сети «Интернет» рекламы и информации об ассортименте реализуемых интернет-магазином «invisible» запрещённых веществ для привлечения покупателей, а также новых участников в организованную группу; 

- получение информации о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пензы и их остатке в ассортименте интернет-магазина «invisible», о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконных сбытов запрещённых веществ, о качестве выполнения своей преступной роли участниками организованной группы;

- повышение стимула участников организованной группы к незаконной деятельности путём увеличения количества незаконно сбываемых запрещённых веществ и соответствующим повышением вознаграждения за выполнение своей преступной роли; 

- принятие решения о выплате вознаграждения участникам организованной группы за выполнение ими своей преступной роли.

ФИО3 выполнял роль «закладчика» и «администратора» организованной группы, в обязанности которого входило:

- регистрация и использование на сайте интернет-магазина «invisible» аккаунта под ник-неймом «HoodRich4L00ka» для размещения описаний мест нахождения предназначенных для незаконного сбыта тайников («закладок») с запрещёнными веществами, их вида и массы, района города и местности, в которой они оборудованы, с прикреплением к описанию фотографии с указанием конкретного местонахождения;

- получение на территории г.Пензы от лица № 1 наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом – путём оборудования тайников («закладок») потребителям, приобретающим их через интернет-магазин «invisible»;

- использование для незаконного хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ предоставленной ФИО2 участникам организованной группы квартиры, расположенной по адресу: ..., а также принадлежащий своему отцу ФИО8, не осведомлённому о преступном умысле участников преступной группы, автомобиль «Renault Scenic» с государственным регистрационным знаком ...;

- фасовка и упаковка наркотических средств и психотропных веществ в удобные для незаконного сбыта индивидуальные упаковки;

- размещение (оборудование) расфасованных в индивидуальные упаковки наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки») на территории г.Пензы для незаконного сбыта потребителям, приобретающим их через интернет-магазин «invisible»;

- формирование списков тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованных для дальнейшей реализации среди населения г.Пензы, с указанием описания их местонахождении, вида и массы запрещённых веществ, района города и местности, в которой они оборудованы, с прикреплением к описанию фотографии с указанием конкретного их местонахождения; 

- информирование лица № 1, выполняющего роль одного из «руководителей» организованной группы, о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пензы и их остатке в ассортименте интернет-магазина «invisible», о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконных сбытов запрещённых веществ, о качестве выполнения своей преступной роли участниками организованной группы;

- администрирование, то есть удаление с чата интернет-магазина «invisible» отрицательных отзывов, а также общение в нём с потребителями (приобретателями) наркотических средств и психотропных веществ, в том числе утверждавших, что не смогли по не зависящим от них причинам обнаружить тайник («закладку») с оплаченным запрещённым веществом, определение достоверности такой информации, доведение до них дополнительной информации в виде уточняющих фотоизображений мест нахождения тайников («закладок»);

- размещение в сети «Интернет» рекламы и информации об ассортименте реализуемых интернет-магазином «invisible» запрещённых веществ для привлечения покупателей.

ФИО2, выполнял роль «закладчика» организованной группы, в обязанности которого входило:

- регистрация и использование на сайте интернет-магазина «invisible» аккаунта под ник-неймом «Wash» для размещения описаний мест нахождения предназначенных для незаконного сбыта тайников («закладок») с запрещёнными веществами, их вида и массы, района города и местности, в которой они оборудованы, с прикреплением к описанию фотографии с указанием конкретного местонахождения;

- предоставление участникам организованной группы и использование с целью незаконного хранения и фасовки предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ квартиры, расположенной по адресу: ...;

- получение на территории г.Пензы от лица № 1 наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом – путём оборудования тайников («закладок») потребителям, приобретающим их через интернет-магазин «invisible»;

- фасовка и упаковка наркотических средств и психотропных веществ в удобные для незаконного сбыта индивидуальные упаковки;

- размещение (оборудование) расфасованных в индивидуальные упаковки наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки») на территории г.Пензы для незаконного сбыта потребителям, приобретающим их через интернет-магазин «invisible»;

- формирование списков тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованных для дальнейшей реализации среди населения г.Пензы, с указанием описания их местонахождения, вида и массы запрещённых веществ, района города и местности, в которой они оборудованы, с прикреплением к описанию фотографии с указанием конкретного их местонахождения; 

- информирование лица № 1, выполняющего роль одного из «руководителей» организованной группы, о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пензы и их остатке в ассортименте интернет-магазина «invisible», о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконных сбытов запрещённых веществ, о качестве выполнения своей преступной роли участниками организованной группы.

ФИО1 и лицо № 1, выполняя роль «руководителей» организованной группы, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путём, между её участниками, формируя этим личную зависимость от них, что позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, ФИО1 и лицо № 1 обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность для получения наибольшей прибыли и при этом исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы. А именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, через так называемые тайники («закладки»), то есть помещение запрещённых веществ в специальной герметичной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами в течении длительного времени. Также в целях конспирации своей преступной деятельности, согласно разработанному преступному плану, ФИО1 и лицом № 1 оплата за незаконно сбываемые наркотические средства и психотропные вещества происходила только в криптовалюте «Bitcoin» на обезличенные электронные кошельки, что позволяло разорвать финансовую связь между участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) запрещённых веществ. Для более эффективной преступной деятельности ФИО1 и лицо № 1, осуществляющие руководство организованной группой, определили её количественный состав и механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений, между участниками группы. Кроме того, ими были приобретены для использования в совершении преступлений различные специальные средства и предметы. Так, в распоряжении участников организованной группы имелись счета крипто-валютных кошельков, банковские карты различных банков России для удобства снятия денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотиков, электронные весы для соблюдения пропорций запрещённых веществ, гриппер-пакеты и изоляционные ленты для герметичности их упаковки, как для крупных партий, так и разовых доз, одноразовые перчатки, необходимые для сокрытия следов преступления. Для осуществления своих преступных намерений участники организованной группы использовали технические устройства (мобильные телефоны, компьютеры), имеющие выход в сеть «Интернет» и установленные в них интернет-мессенджеры «Telegram», «Element», «WhatsApp» для поддержания постоянного контакта друг с другом, исключения личных встреч с потребителями (приобретателями) запрещённых веществ при совершении преступлений и соблюдения необходимых мер конспирации. Кроме того, формируемый «администратором» и «закладчиками» список тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами был в онлайн-доступе «руководителей», что позволяло им осуществлять непрерывный контроль за незаконным сбытом запрещённых веществ. Организованная группа под руководством ФИО1 и лица № 1, действующая в виде интернет-магазина «invisible», включающая в себя ФИО3 и ФИО2, функционировала на основе следующих принципов: 

- наличие системного контроля со стороны «руководителей» за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче им различных указаний, касающихся деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота запрещённых веществ, а также регулярного финансового отчёта о количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ, их стоимости и фактически вырученных денежных средствах, полученных каждым участником организованной группы;

- отсутствие личных взаимоотношений между участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств и психотропных веществ, поддержание связи только путём обмена электронными сообщениями в различных интернет-мессенджерах.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пензы ФИО1 и лицом № 1 использовались меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для соблюдения, а именно:

- специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения. Так, участникам организованной группы при общении друг с другом, а также с потребителями (приобретателями) запрещённых веществ было необходимо использовать интернет-мессенджеры «Telegram», «Element», «WhatsApp», установленные в сотовых телефонах последних, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов. Для этого, участниками организованной группы использовались сотовые телефоны, в том числе «Redmi М2010J19SY» с неустановленным в ходе следствия абонентским номером и «Vivo Y53s» с абонентским номером ..., принадлежащие ФИО1, «Redmi 10С» с абонентским номером ..., принадлежащий лицу № 1, «iPhone 13 Pro» с абонентским номером ..., принадлежащий ФИО2, и «iPhone 7» с абонентскими номерами ..., ..., принадлежащий ФИО3;

- использование для финансового оборота электронных счетов крипто-валюты «Bitcoin»;

- использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Таким образом, созданная не позднее 19 часов 1 января 2023 года и руководимая ФИО1 и лицом № 1 организованная группа, включающая в себя ФИО3 и ФИО2, характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путём совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота запрещённых веществ; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, чётким распределением функций между ними, планированием преступной деятельности, чётким выполнением указаний «руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счёт совершения особо тяжких преступлений – незаконных сбытов запрещённых веществ и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и психотропных веществ, стабильно функционирующей сети их незаконного сбыта; 

- неукоснительным соблюдением мер конспирации.

Так, ФИО1, являясь одним из руководителей организованной группы, действовавшей в виде интернет-магазина «invisible», 2 января 2023 года, в период с 15 до 16 часов, выполняя свою роль в совершении преступления, в сети «Интернет» у неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ посредством тайников («закладок»), при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрела крупную партию наркотических средств и психотропного вещества, в их числе:

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «кокаин», массой не менее 176,08 г, в крупном размере;

- вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 13,11 г, в крупном размере;

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 2254,99 г, в особо крупном размере;

- наркотическое средство «гашиш» массой не менее 21,05 г, в значительном размере;

- вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество «амфетамин» и наркотическое средство «кокаин», массой не менее 0,05 г;

- наркотическое средство «марихуана», массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 154,92 г, в крупном размере, которые в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 2 января 2023 года на автомобиле «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком ... незаконно перевезла по месту своего жительства по адресу: ..., где стала незаконно хранить с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы с лицом № 1, ФИО3 и ФИО2 путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы.

Далее, в период с 22 до 23 часов 7 января 2023 года, ФИО1, находясь по месту проживания по вышеуказанному адресу, выполняя отведённую ей в организованной группе роль, часть вышеуказанной партии наркотических средств и психотропного вещества, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием заранее приобретённых электронных весов, полиэтиленовых пакетов и пищевой плёнки расфасовала в индивидуальные упаковки и сформировала мелкооптовую партию, состоящую из:

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «кокаин», массой не менее 176,08 г, в крупном размере, упакованного в не менее 1 полиэтиленовый пакет;

- вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 11,26 г, в крупном размере, упакованного в не менее 1 полиэтиленовый пакет;

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 1,38 г, в значительном размере, упакованного в не менее 1 полиэтиленовый пакет;

- наркотического средства «гашиш» массой не менее 21,05 г, в значительном размере, упакованного в не менее 1 полиэтиленовый пакет;

- наркотического средства «марихуана» массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 91,37 г, в значительном размере, упакованного в не менее 1 полиэтиленовый пакет, которую не позднее 4 часов 8 января 2023 года на автомобиле «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком ... перевезла в неустановленное в ходе следствия место на территории г.Москвы, где в ходе личной встречи передала участнику организованной группы – лицу № 1, выполняющему в ней роль «руководителя», для дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Пензы через интернет-магазин «invisible».

При этом часть оставшихся наркотических средств и психотропного вещества, а именно:

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 257,21 г, в крупном размере;

- вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 1,85 г, в крупном размере;

- вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество «амфетамин» и наркотическое средство «кокаин», массой не менее 0,05 г;

- наркотического средства «марихуана» массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 63,55 г, в значительном размере, ФИО1 согласно своей роли «руководителя» в организованной группе продолжила незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: ..., с целью дальнейшего незаконного сбыта путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы, с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы, а часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 1996,4 г, в особо крупном размере, находящегося в 2 полиэтиленовых свёртках, не позднее 9 января 2023 года, в период с 10 до 11 часов, перенесла в автомашину «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком ..., где продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы.

Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему в организованной группе роли, получив от ФИО1 вышеуказанную партию с наркотическими средствами и психотропным веществом, не позднее 14 часов 9 января 2023 года, на неустановленном следствием автомобиле незаконно перевезло в предоставленную ФИО2 участникам организованной группы квартиру, расположенную по адресу: ..., где совместно с ФИО3 и ФИО2 стали незаконно хранить с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы.

Далее, в период с 14 до 16 часов 9 января 2023 года, лицо № 1, ФИО3 и ФИО2 находясь по адресу: ..., согласно своим ролям в совершаемом преступлении, часть вышеуказанной партии наркотических средств и психотропного вещества, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием заранее приобретённых электронных весов, гриппер-пакетов, пластиковых футляров, полиэтиленовых пакетов и изоляционной ленты, расфасовали в индивидуальные упаковки, в том числе:

- вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 11,26 г, в крупном размере, в не менее 1 гриппер-пакет;

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 1,38 г, в значительном размере, в не менее 1 свёрток;

- наркотическое средство «гашиш» общей массой не менее 4,84 г, в значительном размере, в не менее 1 свёрток, в не менее 1 пластиковый футляр, в не менее 1 полиэтиленовый пакет и в не менее 2 гриппер-пакета;

- наркотическое средство «марихуана» общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 91,37 г, в значительном размере, в не менее 1 полиэтиленовый пакет, в не менее 1 пластиковый футляр и в не менее 4 гриппер-пакета;

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «кокаин», общей массой не менее 176,08 г, в крупном размере, в не менее 8 гриппер-пакетов и в не менее 4 свёртка, которые продолжили незаконно хранить по вышеуказанному месту проживания ФИО2

При этом оставшуюся часть наркотического средства «гашиш» массой не менее 16,21 г, в значительном размере, лицо № 1, ФИО3 и ФИО2 продолжили незаконно хранить в одной из комнат по вышеуказанному адресу с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы.

Затем, в период с 16 до 17 часов 9 января 2023 года, ФИО3 часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «кокаин», расфасованную в не менее 1 гриппер-пакет и в не менее 4 свёртка, общей массой не менее 123,86 г, в крупном размере, для удобства незаконного хранения и последующего незаконного сбыта путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы с использованием сети «Интернет» организованной группой с ФИО1, лицом № 1 и ФИО2, перенёс в салон автомобиля «Renault Scenic» с государственным регистрационным знаком ....

Далее, 20 января 2023 года, не позднее 9 часов, лицо № 1 прибыло по адресу: ..., где в тот же день, в период с 9 до 10 часов, выполняя свою роль в совершаемом преступлении совместно с ФИО1, с использованием электронных весов, полиэтиленовых пакетов и пищевой плёнки расфасовали часть незаконно хранящегося по вышеуказанному адресу вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 0,98 г, в значительном размере, в не менее 1 полиэтиленовый пакет для дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Пензы с использованием сети «Интернет» организованной группой с ФИО3 и ФИО2

После чего, не позднее 21 января 2023 года, в неустановленное следствием время, лицо № 1, согласно своей роли в организованной группе, часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 0,98 г, в значительном размере, в не менее 1 полиэтиленовом пакете, на неустановленном следствием автомобиле незаконно перевезло в предоставленную ФИО2 участникам организованной группы квартиру, расположенную по адресу: ..., где совместно с последним стало незаконно хранить с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта через интернет-магазина «invisible» в составе организованной группы путём оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы. 

При этом оставшиеся части вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 256,23 г, в крупном размере, вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 1,85 г, в крупном размере, вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество «амфетамин» и наркотическое средство «кокаин», массой не менее 0,05 г, наркотического средства «марихуана», общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 63,55 г, в значительном размере, находящиеся по адресу: ..., и часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 1996,4 г, в особо крупном размере, находящегося в автомобиле «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком ..., ФИО1 и лицо № 1 продолжили незаконно хранить с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы. 

В период с 21 января по 15 февраля 2023 года ФИО2, находясь по месту своего проживания, по адресу: ..., выполняя отведённую ему в совершении преступления роль, партию вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 0,98 г, в значительном размере, с использованием электронных весов, гриппер-пакетов и изоляционной ленты, расфасовал в не менее 1 свёрток, продолжив незаконно хранить по вышеуказанному адресу своего проживания с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы.

После чего, не позднее 6 часов 15 февраля 2023 года, ФИО2, выполняя свою роль «закладчика» в организованной группе, оборудовал на территории г.Пензы тайники («закладки»), в том числе в снегу у основания кустарника, на участке местности с географическими координатами 53.16557, 44.94832, расположенном около дома № ... по ..., куда поместил свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 0,98 г, в значительном размере, описание и адрес которого разместил на витрине интернет-магазина «invisible» для дальнейшего его незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Однако ФИО1 и ФИО2, с лицом № 1, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», включённого в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), массой 0,98 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 февраля 2023 года, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около дома № ... по ...; 29 августа 2023 года, в 20 часов 15 минут, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции по адресу: ..., а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота 21 февраля 2023 года, в период с 21 часа 5 минут до 21 часа 18 минут, в ходе осмотра места происшествия, в снегу у основания кустарника на участке местности с географическими координатами 53.16557, 44.94832, расположенном около дома № ... по ....

ФИО1, находясь на территории г.Москвы, и лицо, в отношении которого уголовное дело № 42301560022000461 выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (далее по тексту – лицо № 1), находясь на территории г.Пензы, не позднее 13 часов 30 минут 1 января 2023 года, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями и персональной связи, в том числе интернет-мессенджеры «Telegram», «Element», «WhatsApp» с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации, зная о том, что наркотические средства и психотропные вещества запрещены в свободном обороте на территории РФ, а их незаконный оборот является высокодоходным видом противоправной деятельности, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, из корыстных побуждений, желая на протяжении значительного периода времени противозаконно обогащаться путём незаконных сбытов запрещённых веществ, посредством общения между собой в вышеуказанных интернет-мессенджерах сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, действующей в сети «Интернет» в виде интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пензы. В целях создания организованной группы, не позднее 13 часов 30 минут 1 января 2023 года, ФИО1, находясь на территории г.Москвы, и лицо № 1, находясь на территории г.Пензы, на различных сайтах, расположенных в теневом сегменте сети «Интернет», доступных для посещения только с использованием технологии VPN, а также в интернет-мессенджере «Telegram» изучили инструкции по созданию и организации деятельности интернет-магазинов, занимающихся незаконным распространением запрещённых веществ бесконтактным способом, через так называемые тайники («закладки»), то есть путём помещения наркотических средств и психотропных веществ в специальной герметичной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим их обнаружение посторонними лицами, меры конспирации данной преступной деятельности, а также каналы незаконного приобретения запрещённых веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта. При этом ФИО1 и лицо № 1 осознавали, что для реализации своего преступного плана по созданию организованной группы, действующей в сети «Интернет» в виде интернет-магазина по незаконному сбыту запрещённых веществ, им были необходимы соучастники, обладающие необходимыми качествами, а именно специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотических средств и психотропных веществ, надёжностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью, не позднее 19 часов 1 января 2023 года, ФИО1, находясь по адресу своего проживания: ..., находясь по адресу: ..., посредством мгновенного обмена электронными сообщениями и персональной связи в интернет-мессенджерах «Telegram» и «Element» создали на запрещённом в РФ сайте «mega» в сети «Интернет» доступный для посещения только с использованием технологии VPN интернет-магазин под названием «invisible» (далее по тексту – интернет-магазин «invisible»), зарегистрировав аккаунт под ник-неймом «SafeGold» с использованием логина «invisible33», разработали схему его функционирования и приступили к вербовке в состав созданной ими организованной группы лиц, соответствующих вышеуказанным критериям. Для этого, не позднее 19 часов 1 января 2023 года, ФИО1 и лицо № 1 разработали и ввели в организованной группе роли («должности») так называемых «администратора» и «закладчика», определив для них специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, а также размер вознаграждения за выполнение ими своей преступной роли, при этом сами выполняя в ней роли («должности») «руководителей». Таким образом, ФИО1 и лицо № 1, выполняя роль «руководителей» организованной группы, договорились подыскать и вовлечь в свою преступную группу лиц, разделяющих их устремления, ориентированных на быстрое обогащение преступным путём. Так, не позднее 19 часов 1 января 2023 года, лицо № 1, находясь по адресу: ..., заинтересовав своего друга ФИО3 возможностью быстрого противоправного обогащения от незаконных сбытов запрещённых веществ и ознакомив его с информацией о порядке и правилах незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путём оборудования тайников («закладок»), предложило ему вступить в организованную группу в качестве «закладчика» и «администратора». ФИО3, не имеющий постоянного и легального источника дохода, находясь в дружеских отношениях с лицом № 1, обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомлённым о том, что незаконный оборот запрещённых веществ приносит значительный и стабильный доход, из корыстных побуждений принял решение о вхождении в состав организованной группы под руководством ФИО1 и лица № 1 и осуществлении данной незаконной деятельности в роли «закладчика» и «администратора» за денежное вознаграждение на территории г.Пензы. Кроме того, не позднее 19 часов 1 января 2023 года, лицо № 1, находясь по адресу: ..., заинтересовав своего друга ФИО2 возможностью быстрого противоправного обогащения от незаконных сбытов запрещённых веществ и ознакомив его с информацией о порядке и правилах незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путём оборудования тайников («закладок»), предложило ему вступить в организованную группу в качестве «закладчика». ФИО2, не имеющий постоянного и легального источника дохода, находясь в дружеских отношениях с лицом № 1, обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомлённым о том, что незаконный оборот запрещённых веществ приносит значительный и стабильный доход, из корыстных побуждений принял решение о вхождении в состав организованной группы под руководством ФИО1 и лица № 1 и осуществлении данной незаконной деятельности в роли «закладчика» за денежное вознаграждение на территории г.Пензы. Согласно разработанной ФИО1 и лицом № 1 схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её участник выполнял строго отведённые ему роль и обязанности.

Так, ФИО1, выполняла совместно с лицом № 1 роль «руководителя» организованной группы, в обязанности которой входило: 

- создание совместно с лицом № 1 интернет-магазин «invisible» по незаконному сбыту запрещённых веществ и регистрация аккаунта под ник-неймом «SafeGold» с использованием логина «invisible33» для осуществления общих организационно-распорядительных функций по обеспечению деятельности организованной группы, контроль за распределением денежных средств, получаемых от преступной деятельности;

- приобретение в сети «Интернет» у неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), бесконтактным способом – путём получения в тайниках («закладках») крупных партий наркотических средств и психотропных веществ для их дальнейшего распространения через созданный интернет-магазин «invisible» среди наркозависимого населения г.Пензы;

- передача на территории г.Москвы и г.Пензы лицу № 1 наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего получения участниками организованной группы ФИО3 и ФИО2 и незаконного сбыта бесконтактным способом путём оборудования тайников («закладок») потребителям, приобретающим их через интернет-магазин «invisible»;

- предоставление участникам организованной группы и использование с целью временного хранения и фасовки предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ своего дома, расположенного по адресу: ..., а также принадлежащих ей автомобилей «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком ... и «Subaru «Forester» с государственным регистрационным знаком ...;

- распоряжение полученной на электронные счета криптовалютой «Bitcoin» от потребителей (приобретателей) запрещённых веществ в качестве их оплаты; 

- размещение в сети «Интернет» рекламы и информации об ассортименте реализуемых интернет-магазином «invisible» запрещённых веществ для привлечения покупателей, а также новых участников в организованную группу; 

- формирование списков тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованных для дальнейшей реализации среди населения г.Пензы, с указанием описания их местонахождения, вида и массы запрещённых веществ, района города и местности, в которой они оборудованы, с прикреплением к описанию фотографии с указанием конкретного их местонахождения; 

- получение информации о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пензы и их остатке в ассортименте интернет-магазина «invisible», о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконных сбытов запрещённых веществ, о качестве выполнения своей преступной роли участниками организованной группы;

- повышение стимула участников организованной группы к незаконной деятельности путём увеличения количества незаконно сбываемых запрещённых веществ и соответствующим повышением вознаграждения за выполнение своей преступной роли; 

- принятие решения о выплате вознаграждения участникам организованной группы за выполнение ими своей преступной роли.

Лицо № 1 выполняло совместно с ФИО1 роль «руководителя» организованной группы, в обязанности которого входило:

- создание совместно с ФИО1 интернет-магазин «invisible» по незаконному сбыту запрещённых веществ и регистрация аккаунта под ник-неймом «SafeGold» с использованием логина «invisible33» для осуществления общих организационно-распорядительных функций по обеспечению деятельности организованной группы, контроль за распределением денежных средств, получаемых от преступной деятельности; 

- использование с целью временного хранения и фасовки предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ предоставленного ФИО1 участникам организованной группы дома, расположенного по адресу: ..., а также принадлежащих ей автомобилей «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком ... и «Subaru Forester» с государственным регистрационным знаком ...;

- использование с целью временного хранения и фасовки предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ предоставленной ФИО2 участникам организованной группы квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>;

- фасовка и упаковка наркотических средств и психотропных веществ в удобные для незаконного сбыта индивидуальные упаковки;

- получение на территории г.Москвы и г.Пензы от ФИО1 наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшей передачи участникам организованной группы ФИО3 и ФИО2 и незаконного сбыта бесконтактным способом – путём оборудования тайников («закладок») потребителям, приобретающим их через интернет-магазин «invisible»;

- вовлечение в организованную группу, действовавшую в виде интернет-магазина «invisible», ФИО3, выполняющего в ней роли «закладчика» и «администратора», и ФИО2 в качестве «закладчика»; 

- размещение в сети «Интернет» рекламы и информации об ассортименте реализуемых интернет-магазином «invisible» запрещённых веществ для привлечения покупателей, а также новых участников в организованную группу; 

- получение информации о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пензы и их остатке в ассортименте интернет-магазина «invisible», о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконных сбытов запрещённых веществ, о качестве выполнения своей преступной роли участниками организованной группы;

- повышение стимула участников организованной группы к незаконной деятельности путём увеличения количества незаконно сбываемых запрещённых веществ и соответствующим повышением вознаграждения за выполнение своей преступной роли; 

- принятие решения о выплате вознаграждения участникам организованной группы за выполнение ими своей преступной роли.

ФИО3 выполнял роль «закладчика» и «администратора» организованной группы, в обязанности которого входило:

- регистрация и использование на сайте интернет-магазина «invisible» аккаунта под ник-неймом «HoodRich4L00ka» для размещения описаний мест нахождения предназначенных для незаконного сбыта тайников («закладок») с запрещёнными веществами, их вида и массы, района города и местности, в которой они оборудованы, с прикреплением к описанию фотографии с указанием конкретного местонахождения;

- получение на территории г.Пензы от лица № 1 наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом – путём оборудования тайников («закладок») потребителям, приобретающим их через интернет-магазин «invisible»;

- использование для незаконного хранения и фасовки наркотических средств и психотропных веществ предоставленной ФИО2 участникам организованной группы квартиры, расположенной по адресу: ..., а также принадлежащий своему отцу ФИО8, не осведомлённому о преступном умысле участников преступной группы, автомобиль «Renault Scenic» с государственным регистрационным знаком ...;

- фасовка и упаковка наркотических средств и психотропных веществ в удобные для незаконного сбыта индивидуальные упаковки;

- размещение (оборудование) расфасованных в индивидуальные упаковки наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки») на территории г.Пензы для незаконного сбыта потребителям, приобретающим их через интернет-магазин «invisible»;

- формирование списков тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованных для дальнейшей реализации среди населения г.Пензы, с указанием описания их местонахождении, вида и массы запрещённых веществ, района города и местности, в которой они оборудованы, с прикреплением к описанию фотографии с указанием конкретного их местонахождения; 

- информирование лица № 1, выполняющего роль одного из «руководителей» организованной группы, о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пензы и их остатке в ассортименте интернет-магазина «invisible», о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконных сбытов запрещённых веществ, о качестве выполнения своей преступной роли участниками организованной группы;

- администрирование, то есть удаление с чата интернет-магазина «invisible» отрицательных отзывов, а также общение в нём с потребителями (приобретателями) наркотических средств и психотропных веществ, в том числе утверждавших, что не смогли по не зависящим от них причинам обнаружить тайник («закладку») с оплаченным запрещённым веществом, определение достоверности такой информации, доведение до них дополнительной информации в виде уточняющих фотоизображений мест нахождения тайников («закладок»);

- размещение в сети «Интернет» рекламы и информации об ассортименте реализуемых интернет-магазином «invisible» запрещённых веществ для привлечения покупателей.

ФИО2, выполнял роль «закладчика» организованной группы, в обязанности которого входило:

- регистрация и использование на сайте интернет-магазина «invisible» аккаунта под ник-неймом «Wash» для размещения описаний мест нахождения предназначенных для незаконного сбыта тайников («закладок») с запрещёнными веществами, их вида и массы, района города и местности, в которой они оборудованы, с прикреплением к описанию фотографии с указанием конкретного местонахождения;

- предоставление участникам организованной группы и использование с целью незаконного хранения и фасовки предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ квартиры, расположенной по адресу: ...;

- получение на территории г.Пензы от лица № 1 наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом – путём оборудования тайников («закладок») потребителям, приобретающим их через интернет-магазин «invisible»;

- фасовка и упаковка наркотических средств и психотропных веществ в удобные для незаконного сбыта индивидуальные упаковки;

- размещение (оборудование) расфасованных в индивидуальные упаковки наркотических средств и психотропных веществ в тайники («закладки») на территории г.Пензы для незаконного сбыта потребителям, приобретающим их через интернет-магазин «invisible»;

- формирование списков тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованных для дальнейшей реализации среди населения г.Пензы, с указанием описания их местонахождения, вида и массы запрещённых веществ, района города и местности, в которой они оборудованы, с прикреплением к описанию фотографии с указанием конкретного их местонахождения; 

- информирование лица № 1, выполняющего роль одного из «руководителей» организованной группы, о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пензы и их остатке в ассортименте интернет-магазина «invisible», о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконных сбытов запрещённых веществ, о качестве выполнения своей преступной роли участниками организованной группы.

ФИО1 и лицо № 1, выполняя роль «руководителей» организованной группы, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путём, между её участниками, формируя этим личную зависимость от них, что позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, ФИО1 и лицо № 1 обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность для получения наибольшей прибыли и при этом исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы. А именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, через так называемые тайники («закладки»), то есть помещение запрещённых веществ в специальной герметичной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами в течении длительного времени. Также в целях конспирации своей преступной деятельности, согласно разработанному преступному плану, ФИО1 и лицом № 1 оплата за незаконно сбываемые наркотические средства и психотропные вещества происходила только в криптовалюте «Bitcoin» на обезличенные электронные кошельки, что позволяло разорвать финансовую связь между участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) запрещённых веществ. Для более эффективной преступной деятельности ФИО1 и лицо № 1, осуществляющие руководство организованной группой, определили её количественный состав и механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений, между участниками группы. Кроме того, ими были приобретены для использования в совершении преступлений различные специальные средства и предметы. Так, в распоряжении участников организованной группы имелись счета крипто-валютных кошельков, банковские карты различных банков России для удобства снятия денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотиков, электронные весы для соблюдения пропорций запрещённых веществ, гриппер-пакеты и изоляционные ленты для герметичности их упаковки, как для крупных партий, так и разовых доз, одноразовые перчатки, необходимые для сокрытия следов преступления. Для осуществления своих преступных намерений участники организованной группы использовали технические устройства (мобильные телефоны, компьютеры), имеющие выход в сеть «Интернет» и установленные в них интернет-мессенджеры «Telegram», «Element», «WhatsApp» для поддержания постоянного контакта друг с другом, исключения личных встреч с потребителями (приобретателями) запрещённых веществ при совершении преступлений и соблюдения необходимых мер конспирации. Кроме того, формируемый «администратором» и «закладчиками» список тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами был в онлайн-доступе «руководителей», что позволяло им осуществлять непрерывный контроль за незаконным сбытом запрещённых веществ. Организованная группа под руководством ФИО1 и лица № 1, действующая в виде интернет-магазина «invisible», включающая в себя ФИО3 и ФИО2, функционировала на основе следующих принципов: 

- наличие системного контроля со стороны «руководителей» за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче им различных указаний, касающихся деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота запрещённых веществ, а также регулярного финансового отчёта о количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ, их стоимости и фактически вырученных денежных средствах, полученных каждым участником организованной группы;

- отсутствие личных взаимоотношений между участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств и психотропных веществ, поддержание связи только путём обмена электронными сообщениями в различных интернет-мессенджерах.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пензы ФИО1 и лицом № 1 использовались меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для соблюдения, а именно:

- специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения. Так, участникам организованной группы при общении друг с другом, а также с потребителями (приобретателями) запрещённых веществ было необходимо использовать интернет-мессенджеры «Telegram», «Element», «WhatsApp», установленные в сотовых телефонах последних, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов. Для этого, участниками организованной группы использовались сотовые телефоны, в том числе «Redmi М2010J19SY» с неустановленным в ходе следствия абонентским номером и «Vivo Y53s» с абонентским номером ..., принадлежащие ФИО1, «Redmi 10С» с абонентским номером ..., принадлежащий лицу № 1, «iPhone 13 Pro» с абонентским номером ..., принадлежащий ФИО2, и «iPhone 7» с абонентскими номерами ..., ..., принадлежащий ФИО3;

- использование для финансового оборота электронных счетов крипто-валюты «Bitcoin»;

- использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Таким образом, созданная не позднее 19 часов 1 января 2023 года и руководимая ФИО1 и лицом № 1 организованная группа, включающая в себя ФИО3 и ФИО2, характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путём совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота запрещённых веществ; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, чётким распределением функций между ними, планированием преступной деятельности, чётким выполнением указаний «руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счёт совершения особо тяжких преступлений – незаконных сбытов запрещённых веществ и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и психотропных веществ, стабильно функционирующей сети их незаконного сбыта; 

- неукоснительным соблюдением мер конспирации.

Так, ФИО1, являясь одним из руководителей организованной группы, действовавшей в виде интернет-магазина «invisible», 2 января 2023 года, в период с 15 до 16 часов, выполняя свою роль в совершении преступления, в сети «Интернет» у неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ посредством тайников («закладок»), при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрела крупную партию наркотических средств и психотропного вещества, в их числе:

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «кокаин», массой не менее 176,08 г, в крупном размере;

- вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 13,11 г, в крупном размере;

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 2254,99 г, в особо крупном размере;

- наркотическое средство «гашиш» массой не менее 21,05 г, в значительном размере;

- вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество «амфетамин» и наркотическое средство «кокаин», массой не менее 0,05 г;

- наркотическое средство «марихуана», массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 154,92 г, в крупном размере, которые в период с 16 часов 10 минут до 18 часов 2 января 2023 года на автомобиле «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком ... незаконно перевезла по месту своего жительства по адресу: ..., где стала незаконно хранить с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы с лицом № 1, ФИО3 и ФИО2 путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы.

Далее, в период с 22 до 23 часов 7 января 2023 года, ФИО1, находясь по месту проживания по вышеуказанному адресу, выполняя отведённую ей в организованной группе роль, часть вышеуказанной партии наркотических средств и психотропного вещества, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием заранее приобретённых электронных весов, полиэтиленовых пакетов и пищевой плёнки расфасовала в индивидуальные упаковки и сформировала мелкооптовую партию, состоящую из:

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «кокаин», массой не менее 176,08 г, в крупном размере, упакованного в не менее 1 полиэтиленовый пакет;

- вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 11,26 г, в крупном размере, упакованного в не менее 1 полиэтиленовый пакет;

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 1,38 г, в значительном размере, упакованного в не менее 1 полиэтиленовый пакет;

- наркотического средства «гашиш» массой не менее 21,05 г, в значительном размере, упакованного в не менее 1 полиэтиленовый пакет;

- наркотического средства «марихуана» массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 91,37 г, в значительном размере, упакованного в не менее 1 полиэтиленовый пакет, которую не позднее 4 часов 8 января 2023 года на автомобиле «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком ... перевезла в неустановленное в ходе следствия место на территории г.Москвы, где в ходе личной встречи передала участнику организованной группы – лицу № 1, выполняющему в ней роль «руководителя», для дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Пензы через интернет-магазин «invisible».

При этом часть оставшихся наркотических средств и психотропного вещества, а именно:

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 257,21 г, в крупном размере;

- вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 1,85 г, в крупном размере;

- вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество «амфетамин» и наркотическое средство «кокаин», массой не менее 0,05 г;

- наркотического средства «марихуана» массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 63,55 г, в значительном размере, ФИО1 согласно своей роли «руководителя» в организованной группе продолжила незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: ..., с целью дальнейшего незаконного сбыта путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы, с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы, а часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 1996,4 г, в особо крупном размере, находящегося в 2 полиэтиленовых свёртках, не позднее 9 января 2023 года, в период с 10 до 11 часов, перенесла в автомашину «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком ..., где продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы.

Лицо № 1, действуя согласно отведённой ему в организованной группе роли, получив от ФИО1 вышеуказанную партию с наркотическими средствами и психотропным веществом, не позднее 14 часов 9 января 2023 года, на неустановленном следствием автомобиле незаконно перевезло в предоставленную ФИО2 участникам организованной группы квартиру, расположенную по адресу: ..., где совместно с ФИО3 и ФИО2 стали незаконно хранить с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы.

Далее, в период с 14 до 16 часов 9 января 2023 года, лицо № 1, ФИО3 и ФИО2 находясь по адресу: ..., согласно своим ролям в совершаемом преступлении, часть вышеуказанной партии наркотических средств и психотропного вещества, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием заранее приобретённых электронных весов, гриппер-пакетов, пластиковых футляров, полиэтиленовых пакетов и изоляционной ленты, расфасовали в индивидуальные упаковки, в том числе:

- вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 11,26 г, в крупном размере, в не менее 1 гриппер-пакет;

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 1,38 г, в значительном размере, в не менее 1 свёрток;

- наркотическое средство «гашиш» общей массой не менее 4,84 г, в значительном размере, в не менее 1 свёрток, в не менее 1 пластиковый футляр, в не менее 1 полиэтиленовый пакет и в не менее 2 гриппер-пакета;

- наркотическое средство «марихуана» общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 91,37 г, в значительном размере, в не менее 1 полиэтиленовый пакет, в не менее 1 пластиковый футляр и в не менее 4 гриппер-пакета;

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «кокаин», общей массой не менее 176,08 г, в крупном размере, в не менее 8 гриппер-пакетов и в не менее 4 свёртка, которые продолжили незаконно хранить по вышеуказанному месту проживания ФИО2

При этом оставшуюся часть наркотического средства «гашиш» массой не менее 16,21 г, в значительном размере, лицо № 1, ФИО3 и ФИО2 продолжили незаконно хранить в одной из комнат по вышеуказанному адресу с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы.

Затем, в период с 16 до 17 часов 9 января 2023 года, ФИО3 часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «кокаин», расфасованную в не менее 1 гриппер-пакет и в не менее 4 свёртка, общей массой не менее 123,86 г, в крупном размере, для удобства незаконного хранения и последующего незаконного сбыта путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы с использованием сети «Интернет» организованной группой с ФИО1, лицом № 1 и ФИО2, перенёс в салон автомобиля «Renault Scenic» с государственным регистрационным знаком ....

Далее, 20 января 2023 года, не позднее 9 часов, лицо № 1 прибыло по адресу: ..., где в тот же день, в период с 9 до 10 часов, выполняя свою роль в совершаемом преступлении совместно с ФИО1, с использованием электронных весов, полиэтиленовых пакетов и пищевой плёнки расфасовали часть незаконно хранящегося по вышеуказанному адресу вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 0,98 г, в значительном размере, в не менее 1 полиэтиленовый пакет для дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Пензы с использованием сети «Интернет» организованной группой с ФИО3 и ФИО2

После чего, не позднее 21 января 2023 года, в неустановленное следствием время, лицо № 1, согласно своей роли в организованной группе, часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 0,98 г, в значительном размере, в не менее 1 полиэтиленовом пакете, на неустановленном следствием автомобиле незаконно перевезло в предоставленную ФИО2 участникам организованной группы квартиру, расположенную по адресу: ..., где совместно с последним стало незаконно хранить с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта через интернет-магазина «invisible» в составе организованной группы путём оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы. 

При этом оставшиеся части вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 256,23 г, в крупном размере, вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество «амфетамин», массой не менее 1,85 г, в крупном размере, вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество «амфетамин» и наркотическое средство «кокаин», массой не менее 0,05 г, наркотического средства «марихуана», общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 63,55 г, в значительном размере, находящиеся по адресу: ..., и часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 1996,4 г, в особо крупном размере, находящегося в автомобиле «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, ФИО1 и лицо № 1 продолжили незаконно хранить с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы. 

В период с 21 января по 15 февраля 2023 года ФИО2, находясь по месту своего проживания, по адресу: ..., выполняя отведённую ему в совершении преступления роль, партию вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 0,98 г, в значительном размере, с использованием электронных весов, гриппер-пакетов и изоляционной ленты, расфасовал в не менее 1 свёрток, продолжив незаконно хранить по вышеуказанному адресу своего проживания с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы.

После чего, не позднее 6 часов 15 февраля 2023 года, ФИО2, выполняя свою роль «закладчика» в организованной группе, оборудовал на территории г.Пензы тайники («закладки»), в том числе в снегу у основания кустарника, на участке местности с географическими координатами 53.16557, 44.94832, расположенном около дома № 59 по ул.Симферопольской в г.Пензе, куда поместил свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 0,98 г, в значительном размере, описание и адрес которого разместил на витрине интернет-магазина «invisible» для дальнейшего его незаконного сбыта наркозависимым лицам.

Кроме того, в период со 2 по 5 февраля 2023 года, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно хранящееся по месту своего жительства, по адресу: ..., наркотическое средство «марихуана» общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 63,55 г, в значительном размере, на автомобиле «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком ... незаконно перевезла в г.Пензу, где 5 февраля 2023 года, в период с 14 часов до 14 часов 30 минут, у дома № ... по ... передала участнику организованной группы – лицу № 1 с целью дальнейшего его незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы. 

5 февраля 2023 года, в период с 14 часов 35 минут до 15 часов, лицо № 1, действуя согласно своей роли в организованной группе, наркотическое средство «марихуана» общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 63,55 г, в значительном размере, незаконно перенесло в предоставленную ФИО2 участникам организованной группы квартиру, расположенную по адресу: ..., для незаконного хранения и дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы.

При этом 5 февраля 2023 года, в период с 18 до 20 часов, ФИО3 для удобства незаконного хранения и последующего незаконного сбыта путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы организованной группой с ФИО1, лицом № 1 и ФИО2 перенёс наркотическое средство «марихуана» общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 63,55 г, в значительном размере, в салон автомобиля «Renault Scenic» с государственным регистрационным знаком .... 

Между тем, не позднее 29 мая 2023 года, в неустановленное следствием время, ФИО1 в связи с продажей автомобиля «Toyota RAV4» с государственным регистрационным знаком ... вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 1996,4 г, в особо крупном размере, хранящееся в указанной выше автомашине, перенесла по месту жительства, по адресу: ..., где продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы. После чего, 6 июня 2023 года, в период с 19 до 20 часов, ФИО1 перенесла вышеуказанное вещество в автомобиль «Subaru Forester» с государственным регистрационным знаком ..., где продолжила незаконно хранить с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта путём оборудования тайников («закладок») на территории г.Пензы.

Однако ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт:

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «кокаин», включённого в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) (далее по тексту – Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров), общей массой 176,08 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту – Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером;

- вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество «амфетамин», включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, общей массой 13,11 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является крупным размером;

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, общей массой 2254,01 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является особо крупным размером;

- наркотического средства «гашиш», включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, общей массой 21,05 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является значительным размером;

- вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество «амфетамин» (Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества») и наркотическое средство «кокаин» (Список II Перечня, раздел «Наркотические средства»), общей массой 0,05 г;

- наркотического средства «марихуана», включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, массой в пересчёте на высушенное вещество 154,92 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с лицом № 1, ФИО3 и ФИО2, до конца довести не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку 29 августа 2023 года, в 20 часов 15 минут, была задержана сотрудниками полиции по адресу: ....

ФИО2 и ФИО3 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт:

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «кокаин», включённого в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) (далее по тексту – Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров), общей массой 176,08 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту – Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером;

- вещества, содержащего в своём составе психотропное вещество «амфетамин», включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, общей массой 11,26 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является крупным размером;

- вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, общей массой 1,38 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является значительным размером;

- наркотического средства «гашиш», включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, общей массой 21,05 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является значительным размером;

- наркотического средства «марихуана», включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, массой в пересчёте на высушенное вещество 154,92 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с ФИО1 и лицом № 1, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку: 21 февраля 2023 года, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около дома ...; 28 февраля 2023 года, примерно в 11 часов 40 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около дома № 18 по просп.30-летия Победы в г.Заречном Пензенской области.

При этом предназначенные для незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

21 февраля 2023 года, в период с 15 часов 5 минут до 18 часов 40 минут, в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ..., сотрудниками полиции обнаружены и изъяты:

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «кокаин», общей массой 52,22 г, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество «амфетамин», общей массой 11,26 г, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 1,38 г, в значительном размере; 

- наркотическое средство «гашиш», общей массой 21,05 г, в значительном размере;

- наркотическое средство «марихуана», массой в пересчёте на высушенное вещество 91,37 г, в значительном размере;

28 февраля 2023 года, в период с 13 часов 40 минут до 15 часов 30 минут, в ходе осмотра автомобиля «Renault Scenic» с государственным регистрационным знаком ..., припаркованного около дома № 3 по ул.Ахунской в г.Заречном Пензенской области, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты:

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «кокаин», общей массой 123,86 г, в крупном размере;

- наркотическое средство «марихуана», массой в пересчёте на высушенное вещество 63,55 г, в значительном размере;

7 марта 2023 года, в период с 16 часов 35 минут до 18 часов 31 минуты, в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., сотрудниками полиции обнаружены и изъяты:

- вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 256,23 г, в крупном размере; 

- вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество «амфетамин», общей массой 1,85 г, в крупном размере;

29 августа 2023 года, в период с 13 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе психотропное вещество «амфетамин» и наркотическое средство «кокаин», общей массой 0,05 г;

29 августа 2023 года, в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «Subaru Forester» с государственным регистрационным знаком ..., припаркованном во дворе строения ..., сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 1996,4 г, в особо крупном размере.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вину в совершённых при вышеописанных обстоятельствах преступлениях признали полностью, при этом от дачи подробных показаний в судебном заседании отказались, воспользовавшись своим правом, предусмотренным п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, пояснив, что подтверждают свои показания, данные на стадии предварительного следствия, в содеянном раскаиваются.

В связи с этим в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные подсудимыми при производстве предварительного расследования.

Так, из показаний ФИО1 следует, что на её иждивении находятся пожилой отец – инвалид 2-й группы, и малолетний сын, которого она воспитывает одна. В 2022 году у неё возникли финансовые трудности, сложилось тяжёлое материальное положение, имелись серьёзные долговые обязательства, связанные с оплатой лечения тяжелобольной матери в 2016-2019 годах. Предполагая, что незаконный оборот наркотических средств является очень прибыльным, решила устроиться в интернет-магазин по сбыту наркотических средств. Подробности трудоустройства не помнит, не исключает, что это был интернет-магазин под названием «Moriarty». Так, примерно осенью 2022 года она на сайте «mega» трудоустроилась на указанный интернет-магазин в должности «администратора». Среди прочего, стала разрешать «диспуты», к примеру, если розничный закладчик наркотических средств не мог найти оптовую партию, то отписывался своему оператору, использующему никнейм «Kris» в мессенджере «Element», а тот, в свою очередь, привлекал к этой проблеме её, чтобы она смогла координировать розничного закладчика по месту нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. Переписку вела в своём сотовом телефоне «Redmi» и, возможно, в сотовом телефоне «Vivo» с абонентским номером ..., где в мессенджере «Element» была зарегистрирована под никнеймом «Артемида». Примерно в 10-х числах декабря 2022 года оператор сообщил ей, что у одного из оптовых закладчиков, которым впоследствии оказался М., «ненаход» закладки с наркотическим средством в г.Саранске, и включил её в общий чат с ним в приложении «Element», где М. был зарегистрирован под никнеймом «relquest». В дальнейшем они стали переписываться с М. в личном чате мессенджера «Element», в котором она свой никнейм переименовала на «aktrisa», а также в приложениях «WhatsApp» и «Telegram». В ходе общения они с М. сблизились, узнала, что тот проживает в г.Пензе, является хорошим специалистом в сфере компьютерных технологий и одной из его целей является открытие своего интернет-магазина по сбыту наркотических средств на территории г.Пензы и Пензенской области путём оборудования тайников-закладок, однако у него на это не было денег. В связи с этим в конце декабря 2022 года у неё возникла идея помочь М. с открытием интернет-магазина по сбыту наркотических средств, на что тот согласился, они обговорили подробности открытия и работы интернет-магазина, перед этим изучив в различных приложениях сети «Интернет» инструкции об организации деятельности интернет-магазинов, занимающихся распространением наркотических средств через тайники, то есть путём помещения наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации. Согласно их договорённости, М., обладая специальными познаниями в сфере компьютерных технологий, 1 января 2023 года, в дневное время, находясь по месту жительства своего друга ФИО2 по адресу: ..., на интернет-сайте «mega» зарегистрировал аккаунт «invisible33» для интернет-магазина по сбыту наркотических средств, который назвал «invisible». Она в это время находилась у себя дома по адресу: ..., и с М. общалась только в ходе переписки в приложениях «Element» и «Telegram». После того, как М. был зарегистрирован указанный интернет-магазин, он сообщил ей номер биткоин-кошелька, на который она произвела оплату в размере 7.500 рублей, чтобы интернет-магазин стал активным, начал функционировать. Аккаунт ими был создан в тот же день, примерно в 13 часов 30 минут. У М. был дальнейший план по набору персонала в интернет-магазин «invisible», но сначала нужно было организовать его работу и продумать деятельность. В последующем, в разные периоды времени, в том числе и при личных встречах с М., они обсуждали организационные моменты по развитию интернет-магазина. Изначально решили организационный момент, а именно наладить поставку наркотического средства в интернет-магазин «invisible». Она, работая на интернет-магазин «Moriarty», часть наркотических средств хотела отсыпать, хранить по месту своего жительства в г.Москве, где в последующем передавать М., который будет перевозить наркотические средства в г.Пензу и сбывать путём оборудования тайников-закладок. Однако похищать наркотические средства у «Moriarty» она побоялась, перестала в нём работать на следующий день после открытия интернет-магазина «invisible», то есть 2 января 2023 года. В этот день, около 14 часов, находясь у себя по месту жительства, через свой сотовый телефон зашла на сайт одного из интернет-магазинов по сбыту наркотических средств, название которого не помнит, где заказала несколько видов наркотических средств и психотропных веществ, а именно, согласно заключениям эксперта, 2254,99 г мефедрона, 176,08 г кокаина, 21,05 г гашиша, 13,11 г амфетамина, 154,92 г марихуаны, 0,05 г вещества, содержащего амфетамин и кокаин, заплатив при этом значительную сумму денежных средств, которую взяла в долг у своих друзей. После того, как оператор интернет-магазина скинул ей адрес оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ, в тот же день, примерно с 15 до 16 часов, она на своей автомашине «Toyota RAV4» р/з ... поехала за указанной партией, которые забрала в лесополосе, расположенной в Одинцовском районе Московской области, и перевезла домой, где стала хранить в мастерской на втором этаже своего дома, куда её отец и сын доступа не имели. Каждый вид наркотического средства и психотропного вещества был отдельно упакован в полиэтиленовые прозрачные пакеты, сколько было свёртков, точно не помнит. Ввиду того, что мефедрон имел резкий специфический запах и мог вызвать у сына и отца подозрения, 9 января 2023 года, с 10 до 11 часов, она часть наркотического средства, а именно 1996,4 г мефедрона, находящегося в двух свёртках, оставила хранить в своей вышеуказанной автомашине, поместив его под обшивку одной из дверей и, таким образом, оборудовала тайник, исключающий доступ посторонних лиц. В последующем, примерно 29 мая 2023 года, она продала данную автомашину, а 3 июня 2023 года в г.Пензе купила автомашину «Subaru Forester» р/з .... После её покупки вышеуказанное наркотическое средство она 6 июня 2023 года, в период с 19 до 20 часов, перенесла хранить в данную автомашину и также спрятала под обшивкой левой задней двери, где 29 августа 2023 года оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. После открытия интернет-магазина «invisible», в тот же день, то есть 1 января 2023 года, около 20 часов, М. сообщил ей, что предложил своим друзьям ФИО3 и ФИО2, проживающим в г.Пензе, должности «розничных закладчиков», пообещав платить им 800 рублей за одну оборудованную «закладку». Одновременно с этим он договорился с ФИО7, что тот будет ещё и «администратором». Она была не против, поскольку М. заручился за них, сказав, что они проверенные и надёжные ребята. Должность и обязанности «розничных закладчиков» и «администратора» также обсуждались ей и М. вечером 1 января 2023 года. Со слов М. ей стало известно, что он сообщил ФИО7 ключи доступа, наделив правами администратора, чтобы тот мог вносить изменения в сведения о предоставленных на витрине интернет-магазина позициях: категории, названии, качестве, консистенции, редактировать картинку (аватар) позиции, изменять сведения об упаковке и цене, а также оставлять комментарии по спорным вопросам, то есть разрешать диспуты. ФИО7 был зарегистрирован под аккаунтом «HoodRich4L00ka». За работу в должности «администратора» они должны были платить ему чуть больше, чем за должность «розничного закладчика», но о конкретной сумме не договаривались. Кроме того, после открытия интернет-магазина «invisible» М. разместил на нём описание магазина, где указал, что магазин имеет хороший стафф, что на сленге означает «хорошее качество товара», тем самым по согласованию с ней разместил рекламу. Также в качестве рекламы он указал, что в честь открытия магазина цена на первую партию наркотических средств будет снижена, расписал правила магазина, а именно то, что магазин оставляет за собой право на отказ в обслуживании, перезакладке или решения той или иной проблемы. Одновременно с этим им была размещена информация о наборе персонала, а именно «курьеров» наркотических средств, что подразумевало под собой «розничных закладчиков», а роль «оптового курьера» он возложил на себя по их согласованию, с указанием заработной платы «розничных закладчиков», в зависимости от веса наркотического средства, к примеру: за 1 г оборудованной «закладки» 700 рублей, за 2 г – 800 рублей, за 3 г – 900 рублей, за 5 г – 1.000 рублей, за 10 г. – 1.500 рублей. При этом за тайник, оборудованный при помощи магнитов, курьеру шла доплата в размере 100 рублей. Для трудоустройства и уточнения информации необходимо было писать в личные сообщения аккаунта «invisible33», на которые отвечал М.. В последующем по данному объявлению М. поступали сообщения на тему трудоустройства, однако никто так и не трудоустроился. Одновременно с этим М. было придумано, что для трудоустройства в интернет-магазин необходимо вносить существенный денежный залог, она ему посоветовала сделать залог в размере 3.000 рублей. Изначально М. при создании интернет-магазина по сбыту наркотических средств, как его владелец, имел уникальный набор прав, в которые входило, в том числе: возможность добавления и удаления аккаунтов с ограниченными правами (администратор, курьер), контроль, история поступления и распоряжения денежными средствами, поступившими на счёт интернет-магазина, получение и перенаправление сообщений на имя администраторов для их дальнейшего рассмотрения. Для надёжности входа в интернет-магазин воспользовался двухфакторной аутентификацией, для прохождения которой требовались ключи шифрования, которые М. хранил в своём ноутбуке «Dell». В интернет-магазине «invisible» имелась чёткая иерархия аккаунтов, к примеру, владелец магазина мог быть только один, поэтому изначально М. создал ей аккаунт «lapаpumba», наделённый правами «администратора» интернет-магазина «invisible». Однако её это не устраивало, поскольку её права «администратора» были ограничены, то есть, в отличии от прав «владельца», она самостоятельно не могла посмотреть историю поступления и распоряжения денежными средствами, поступившими на счёт интернет-магазина, а также не могла распоряжаться ими. Поэтому для контроля за расходом денежных средств она попросила о том, чтобы М. ей также передал права владельца интернет-магазина, и 31 января 2023 года тот сообщил ей логин, пароль от аккаунта, а также ключи шифрования, которые она хранила в своём сотовом телефоне «Vivo». С данного момента она могла просматривать оборудованные розничными закладчиками тайники с наркотическим средством и была осведомлена об их месторасположении. В последующем ей вносились предложения по оптимизации работы интернет-магазина «invisible», для удобства работы она предложила М. ввести систему артикулов, систематизирующую подготовленные тайники-закладки с наркотическими средствами, к примеру: КК (кокошник) – кокаин, МФРК – мефедрон кристаллический, АМФ – амфетамин. Также она предлагала добавить в артикул дату укладки, тип, вес, порядковый номер в конкретном весе и т.д. Вместе с этим были разработаны требования, предъявляемые к курьерам наркотических средств, правила работы, система штрафов и возвратов. На сайте интернет-магазина «invisible» М. были размещены позиции наркотических средств, предназначенных для продажи, их обложка (аватарка), описание, а розничными закладчиками, которыми были ФИО7 и ФИО2, выкладывались адреса тайников-закладок с данным наркотическим средством, о месте расположения которых она была осведомлена. Таким образом, работа интернет-магазина проходила следующим способом. После создания интернет-магазина М. приезжал к ней в г.Москву, где она частями в разные периоды времени передавала ему различные наркотические средства в различном количестве, заранее расфасованные ей на «оптовые партии» и приобретённые при обстоятельствах, описанных выше. Далее М., получив от неё «оптовые партии» наркотических средств, перевозил их по месту жительства ФИО2 по адресу: ..., где совместно с последним и ФИО7 фасовал их на «розничные закладки», которые в последующем ФИО7 и ФИО2 сбывали на территории г.Пензы путём оборудования тайников-закладок. Их адреса ФИО7 и ФИО2 фотографировали каждый на свой сотовый телефон, делали к ним описания и самостоятельно размещали в интернет-магазине «invisible» под определённой позицией. При этом ФИО7 размещал данную информацию как «администратор», зарегистрированный под никнеймом «HoodRich4L00ka», а ФИО2 как «курьер», то есть «розничный закладчик», зарегистрированный под никнеймом «Wash». Согласно их договорённости с М. прибыль от интернет-магазина «invisible» они должны были делить пополам. Потребители наркотических средств за приобретаемый наркотик переводили денежные средства в криптовалюте «биткоин» на площадке «mega» в интернет-магазине «invisible» на одноразовый обезличенный биткоин-кошелёк. Вывод денежных средств в криптовалюте «биткоин» с интернет-магазина ей известен не был. За весь период работы они с М. заработали каждый около 400.000 рублей. На какие банковские карты они выводили денежные средства, не помнит. Все денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, она потратила на личные нужды. Заработная плата «розничным закладчикам», то есть ФИО7 и ФИО2, производилась следующим образом. К аккаунтам ФИО7 и ФИО2 были привязаны биткоин-кошельки, на которые М. переводил криптовалюту в счёт заработной платы. Сколько заработали ФИО7 и ФИО2 за сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ей не известно. После открытия интернет-магазина «invisible», в связи с тем, что между ней и М. завязались романтические отношения, а также в связи с их общей работой на указанный выше интернет-магазин, они с М. договорились встретиться в г.Москве. Поскольку у ФИО9 денег не было, она приобрела ему билет на самолёт из г.Пензы в г.Москву, куда он прилетел примерно 7 января 2023 года, а также забронировала и оплатила ему гостиницу. Договорившись встретиться в аэропорту «Внуково», она 8 января 2023 года, около 4 часов, приехала туда на своей автомашине «Toyota RAV4» и впервые встретилась с М. лично. Предварительно она в период с 22 до 23 часов 7 января 2023 года, находясь у себя дома, часть наркотических средств расфасовала на мелкооптовые партии, а именно: при помощи электронных весов, которые приобрела заранее, взвесила приобретённые ей наркотические средства, поместила их в полиэтиленовые пакеты, которые обмотала пищевой плёнкой. У неё получилось 5 свёртков с разными наркотическими средствами, а именно: в одном свёртке 176,08 г кокаина, во втором 11,26 г амфетамина, в третьем 1,38 г мефедрона, в четвёртом 21,05 г гашиша, в пятом 91,37 г марихуаны. Данные свёртки она положила в коробку из-под сотового телефона. Оставшуюся часть наркотических средств сложила в большую дорожную сумку. Встретившись с М., она передала ему наркотические средства, находящиеся в коробке из-под телефона, для того, чтобы он перевёз их в г.Пензу с целью дальнейшей фасовки и сбыта на территории г.Пензы совместно с указанными выше розничными закладчиками. Наркотические средства, находящиеся в дорожной сумке, она М. просто показала, чтобы тот удостоверился в их наличии, а затем увезла обратно к себе домой, где продолжила хранить в мастерской. М. в тот же день на попутной автомашине уехал в г.Пензу. 9 января 2023 года М., ФИО7 и ФИО2, находясь по месту жительства последнего по адресу: ..., вышеуказанные наркотические средства расфасовали на «розничные закладки», часть которых сбыли путём оборудования «закладок», оставшаяся часть осталась храниться по месту жительства ФИО2 и в автомашине ФИО7. Об этом ей рассказал М., с которым она постоянно была на связи, общаясь в приложениях сети «Интернет». Сведения об оборудованных тайниках-закладках ФИО2 и ФИО7 каждый со своего аккаунта размещали на сайте магазина. Далее, в конце января 2023 года, М. решил приехать к ней, поскольку у них завязались отношения. Она также приобрела ему билет на самолёт из г.Пензы в г.Москву, куда М. прилетел примерно 20 января 2023 года и переночевал у неё. На следующий день М. собрался ехать обратно в г.Пензу, в связи с чем она решила заодно передать ему часть наркотического средства, хранящегося у неё дома, для их интернет-магазина. С этой целью они с М. расфасовали мефедрон массой не менее 0,98 г, а именно 20 января 2023 года, с 9 до 10 часов, она отсыпала часть мефедрона из оптовой партии, взвесила его на весах, а М. поместил его в полиэтиленовый пакет, который обмотал пищевой плёнкой. Далее, 21 января 2023 года, М. перевёз его в г.Пензу по месту жительства ФИО2. В последующем ей от М. стало известно, что часть вышеуказанного наркотического средства ФИО2 в период с 21 января по 21 февраля 2023 года расфасовал и сбыл путём оборудования тайников-закладок, одна из которых была обнаружена и изъята сотрудниками полиции около дома № 59 по ул.Симферопольской г.Пензы. Одновременно с этим часть мефедрона (257,21 г) и амфетамина (1,85 г) осталась храниться у неё по месту жительства, где 7 марта 2023 года была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе обыска. Далее, примерно 2 февраля 2023 года, она поехала в г.Ульяновск по личным делам, при этом они с М. договорились, что на обратном пути она заедет за ним и они вместе поедут к ней в г.Москву для дальнейшего совместного проживания. Зная о том, что М. будет в г.Пензе, она решила заодно отвезти ему наркотические средства для их передачи ФИО2 и ФИО7 и дальнейшего сбыта. С этой целью она взяла наркотическое средство марихуана массой 63,55 г, хранящееся у неё по месту жительства, положила в пакет, который обмотала пищевой плёнкой и спрятала в панель управления стеклоподъёмником водительской двери своей автомашины «Toyota RAV4». После чего она на данной автомашине поехала в г.Ульяновск, а 5 февраля 2023 года на обратном пути они с М. встретились в г.Саранске, после чего вернулись в г.Пензу из-за проблем с автомашиной. Заехав в город, они с М. сначала подъехали к дому ФИО2 по адресу: ..., чтобы на время оставить её собаку, которую она брала с собой в поездку. В это время она достала из тайника автомашины свёрток с марихуаной, передала М., а тот пошёл к ФИО2 и передал данное наркотическое средство для дальнейшего сбыта на территории г.Пензы. Пока они стояли возле дома, к ней подошёл мужчина по имени В., оказавшийся дедушкой ФИО2, предложил помощь и на время дал свой аккумулятор. Затем она поехала на СТО, расположенную по ул.Пацаева г.Пензы, где оставила автомашину на ремонт. Поскольку мастер сказал, что машину можно будет забрать на следующий день, она для ночлега сняла по объявлению дом по адресу: .... На следующий день, 6 февраля 2023 года, она забрала автомашину и вместе с М. уехала в г.Москву. 7 марта 2023 года по месту её жительства сотрудниками полиции с участием понятых был проведён обыск, в ходе которого среди прочего было изъято хранящееся там наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта через интернет-магазин «invisible». Однако в ходе указанного обыска сотрудниками полиции не было обнаружено вещество, которое содержит в своём составе амфетамин и кокаин, массой 0,05 г, поскольку оно было спрятано в мебели, расположенной в мастерской дома. Кроме того, в тот день принадлежащая ей автомашина «Toyota RAV4» сотрудниками полиции не осматривалась, поэтому хранящееся в ней под обшивкой двери наркотическое средство также обнаружено не было. В последующем, 29 августа 2023 года, по месту её жительства был проведён повторный обыск, в ходе которого среди прочего было обнаружено и изъято указанное выше вещество (амфетамин и кокаин массой 0,05 г). В тот же день сотрудниками полиции была осмотрена принадлежащая ей автомашина «Subaru», припаркованная во дворе дома. В ходе осмотра среди прочего под обшивкой задней левой двери было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон общей массой 1996,4 г, находящееся в двух свёртках, которое она хранила для дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «invisible» совместно с вышеуказанными лицами. Кроме того, у неё были обнаружены и изъяты упаковочный материал в виде гриппер-пакетов, а также лопатка, которую она использовала ранее для поиска оптовой партии наркотических и психотропных веществ. Все изъятые вещества были из одной оптовой партии, приобретённых ей 2 января 2023 года с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Пензы через интернет-магазин «invisible» путём оборудования тайников-закладок с указанными ей людьми. Данные наркотические средства она передавала М. частями, поскольку передвигаться между Москвой и Пензой с большой массой наркотиков было опасно. С момента задержания М. сотрудниками полиции 7 марта 2023 года и до момента её задержания 29 августа 2023 года она оставшиеся наркотические средства не сбывала, поскольку не знала, каким образом фактически осуществляется сбыт мелких партий, этим занимались ФИО7 и ФИО2, которые были задержаны ранее (т.11 л.д.245-249).

Свои показания, как видно из соответствующих протоколов с фототаблицами (т.11 л.д.152-156, 157-173), ФИО10 подтвердила в ходе их проверки на месте преступления, а также при проведении с её участием осмотра вещественных доказательств.

Из показаний ФИО2 следует, что в его пользовании имелся сотовый телефон «iPhone 13» с абонентским номером 

<

***>, в котором устанволено приложение «Telegram». У него есть знакомый ФИО3, также во время обучения в институте он познакомился с М.. Примерно в октябре 2022 года узнал, что тот занимается распространением наркотиков, работая на интернет-магазин «Moriarty», видел, что у него всегда имеются деньги. Через некоторое время М. попросил его сходить вместе с ним раскладывать «закладки» с наркотиками, а именно ему было нужно смотреть за окружающей обстановкой, чтобы во время оборудования «закладки» он мог предупредить М. о приближении посторонних лиц, в том числе сотрудников полиции, так сказать «стоять на шухере». Затем М. просил его помочь фасовать наркотики, однако денег за это он не получал. Примерно с конца 2022 года М. и ФИО7 проживали у него дома по адресу: .... Вечером 1 января 2023 года М. рассказал ему и ФИО7, что совместно со своей подругой Хисамовой Рамилёй открыл интернет-магазин по сбыту наркотических средств под названием «invisible». М. зарегистрировал данный магазин на сайте «mega», придумал ему название, а ФИО10 его оплатила. По договорённости М. с ФИО10 именно она должна была поставлять наркотические средства для интернет-магазина «invisible». На тот момент ему было известно, что М. и ФИО10 познакомились, когда вместе работали на интернет-магазин «Moriarty», а именно в один из дней осени 2022 года М. вместе с ним поехал за очередной оптовой закладкой в г.Саранск. При этом «закладка» не нашлась, о чём М. отписался оператору, а затем в процессе обсуждения с оператором данной темы на связь вышел пользователь под никнеймом «актриса», как оказалось в последующем – ФИО10, с которой М. стал переписываться в личном чате. В дальнейшем между М. и ФИО10 завязались отношения, они стали встречаться. М. рассказывал, что Хисамова работает актрисой в г.Москве, где и проживает, что она намного старше его и у неё есть ребенок. ФИО10 должна была передавать М. в г.Москве наркотические средства, которые М. должен был забирать и перевозить в г.Пензу, где сбывать путём оборудования тайников-закладок на территории г.Пензы и Пензенской области, работая на интернет-магазин «invisible». Главным звеном, по его мнению, являлась ФИО10, которая приобретала наркотики, но где именно и при каких обстоятельствах, ему не известно. М. взял на себя обязанности не только руководителя интернет- магазина, но и бухгалтера и кадровика. У него были логин, пароль и ключи доступа к магазину как его руководителя с соответствующими правами, в которые входило: возможность добавления и удаления аккаунтов с ограниченными правами, контроль, история поступления и распоряжения денежными средствами, поступившими на счёт интернет-магазина, получение и перенаправление сообщений. Примерно в конце января 2023 года, как рассказывал М., такими же правами он наделил ФИО10, то есть сообщил ей логин, пароль и ключи шифрования для самостоятельного входа в аккаунт интернет-магазина. Кроме того, со слов М., ему было известно, что ФИО10 предпринимались меры по оптимизации работы интернет-магазина «invisible». Для удобства работы в интернет-магазине она предложила ввести систему артикулов, систематизирующую подготовленные тайники-закладки с наркотиками. Ей было предложено добавить в артикул «дату укладки», «тип», «вес», «порядковый номер в конкретном весе». Кроме того, ФИО10 были разработаны требования, предъявляемые к курьерам наркотических средств, правила их работы, система штрафов и возвратов. Указанную выше информацию она доводила до М.. Для нормальной работы интернет-магазина нужны были, в том числе, розничные закладчики наркотических средств, при этом из числа проверенных людей, чтобы не было утечки информации. Поэтому М. в день открытия интернет-магазин, то есть 1 января 2023 года, не позднее 19 часов, когда они втроём находились у него дома, предложил ему и ФИО7 стать розничными закладчиками в указанном интернет-магазине, на что они согласились, так как нуждались в денежных средствах. Как он понял, их кандидатуры М. согласовал с ФИО10. Таким образом, были распределены роли, согласно которым М. должен был администрировать деятельность интернет-магазина, ФИО10 должна была приобретать наркотики, фасовать их на оптовые партии и передавать М.. Далее М. должен был перевозить наркотические средства в г.Пензу, где передавать их ему и Шалёву для дальнейшей расфасовки на розничные партии, после чего он и ФИО7 должны были сбывать наркотик на территории г.Пензы и Пензенской области путём оборудования тайников-закладок. Адреса данных тайников они с ФИО7 фотографировали каждый на свой сотовый телефон, делали к ним описания и размещали в интернет-магазине «invisible» под опредёленной позицией. При этом ФИО7 размещал данную информацию как «администратор», зарегистрированный под никнеймом «HoodRich4L00ka», а он как «розничный закладчик», зарегистрированный под никнеймом «Wash». М. проинструктировал его о том, как правильно фасовать наркотик, давал советы о том, в каких местах лучше делать «закладки», как правильно выбрать ориентиры для фотографии. Для удобства по совету М. он скачал приложение «GPS камера», в котором на фото автоматически указываются координаты, а также можно делать графические отметки. Для фасовки наркотика он купил двое электронных весов, изоленты разных цветов и фольгированный скотч. Гриппер-пакеты для фасовки наркотика ему привозил М.. Заработную плату М. пообещал платить ему и ФИО7, следующим образом: 700 рублей за 1 г, 800 рублей за 2 г, 900 рублей за 3 г, 1.000 рублей за 5 г, 1.200 рублей за 10 г. В последующем М. переводил заработную плату от сбыта наркотических средств на его биткоин-кошелек на сайте «mega», далее он на сайтах-обменниках менял «биткоины» на рубли и выводил их на банковские карты третьих лиц, кого именно – точно не помнит. За весь период работы он заработал около 100.000 рублей, которые потратил на личные нужды. Наряду с этим, 1 января 2023 года М. предложил ФИО7 быть не только «розничным закладчиком», но и «администратором» интернет-магазина, на что ФИО7 согласился. М. передал ФИО7 ключи доступа, наделённые правами администратора интернет-магазина «invisible», чтобы тот мог самостоятельно разрешать диспуты и делать описания для наркотических средств, находящихся в ассортименте интернет-магазина. Далее, примерно на Рождество, М. сообщил им с ФИО7, что улетает в г.Москву к ФИО10, где та должна была передать ему наркотическое средство для интернет-магазина «invisible» с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Пензы и Пензенской области путём оборудования тайников-закладок. При этом, как рассказывал М., ФИО10 оплатила ему билет на самолёт и гостиницу. Примерно 8 января 2023 года, в вечернее время, М. вернулся в г.Пензу и пришёл в его дом. С собой М. привёз наркотические средства и психотропное вещество: амфетамин, мефедрон, марихуану, гашиш и кокаин, которые находились в коробке из-под сотового телефона. Каждый наркотик был упакован отдельно в полиэтиленовый пакет, обмотанный пищевой плёнкой. В тот же вечер данные наркотические средства и психотропное вещество М. показал ему и ФИО7 и рассказал, что их передала ФИО10 в г.Москве для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «invisible». На следующий день, 9 января 2023 года, примерно с 14 до 16 часов, он, М. и ФИО7, находясь по месту его проживания, часть вышеуказанной партии с целью последующего сбыта расфасовали в индивидуальные упаковки. При этом использовали заранее приобретённые электронные весы, гриппер-пакеты, пластиковые футляры, полиэтиленовые пакеты и изоленту. Расфасовав наркотические средства и психотропное вещество, они продолжили их хранить у него в доме. При этом осталась нерасфасованной часть гашиша, которая в последующем была изъята сотрудниками полиции в одной из комнат у него дома. Данное наркотическое средство они расфасовать и сбыть не успели. Одновременно с этим, примерно с 16 до 17 часов 9 января 2023 года, ФИО7 часть расфасованного наркотического средства кокаин перенёс в салон автомобиля своего отца «Рено» р/з ..., где продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта. При этом часть указанных выше расфасованных им, М. и ФИО7 наркотических средств и психотропного вещества они с ФИО7 успели сбыть путём оборудования тайников-закладок, а оставшаяся часть была изъята в последующем сотрудниками полиции в ходе проведения обыска его жилища, а также в ходе осмотра вышеуказанной автомашины «Рено». Далее, примерно 21 января 2023 года, М. на попутной автомашине привёз из г.Москвы очередную партию наркотического средства, а именно мефедрон массой не менее 0,98 г, которое находилось в одном полиэтиленовом пакете, обмотанном пищевой плёнкой. Данный наркотик, со слов М., ему в г.Москве передала ФИО10 для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «invisible». Указанное выше наркотическое средство М. оставил хранить у него по месту жительства с целью дальнейшей фасовки и сбыта через тайники-закладки. С этой целью он в период с 21 января по 15 февраля 2023 года, находясь по месту своего проживания, партию указанного выше вещества расфасовал и поместил в гриппер-пакеты, которые обматывал изолентой красного и синего цветов. После чего, 15 февраля 2023 года, он на территории г.Пензы оборудовал тайники, в том числе, в снегу у кустов, расположенных около дома № 59 по ул.Симферопольской в г.Пензе, куда поместил один свёрток с мефедроном массой 0,98 г, описание и адрес которого в тот же день разместил на витрине интернет-магазина «invisible» для дальнейшего его незаконного сбыта. Кроме того, 5 февраля 2023 года, в дневное время, к нему пришёл М., привёл с собой собаку и пояснил, что в г.Пензу приехала ФИО10, у которой сломалась автомашина. М. попросил оставить собаку ФИО10 у него дома. В последующем от своего деда, который проживал в другой половине дома, ему стало известно, что тот давал М. аккумулятор для автомашины ФИО10. Сам он ФИО10 не видел. Как рассказывал М., в г.Пензу ФИО10 привезла марихуану для дальнейшего сбыта. Данное наркотическое средство она передала М., а тот их перенёс к нему в дом. В последующем данные наркотики ФИО7 перенёс в автомашину отца, должен был расфасовать данный наркотик и сбыть путём оборудования тайников-закладок, но не успел. Собаку ФИО11 забрал от него в тот же вечер, больше он его не видел. Как он понял, М. вместе с ФИО10 уехал к ней в г.Москву. Все изъятые у него по месту жительства запрещённые вещества предназначались для дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Пензы и Пензенкой области путём оборудования тайников-закладок через интернет-магазин «invisible». 21 февраля 2023 года, во второй половине дня, возле своего дома он был задержан сотрудниками полиции. Он изначально сотрудничал с полицейскими, показал, где находятся все наркотики, сообщил логины и пароли от технических средств и аккаунтов. После чего сотрудниками полиции в его доме был произведён обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта, а также упаковочный материал, банковские карты и технические устройства. Затем он проехал в здание УНК УМВД России по Пензенской области, где с его участием был осмотрен аккаунт на сайте «mega», в котором были размещены уже сделанные, но ещё не проданные «закладки» с наркотиком (т.10 л.д.64-69, 178-181).

Свои показания, как видно из соответствующих протоколов с фототаблицами (т.1 л.д.89-129, т.10 л.д.76-82), ФИО2 подтвердил в ходе их проверки на месте преступления, а также при проведении с его участием осмотра сети «Интернет».

После оглашения данных показаний ФИО2 уточнил, что к сделанной им «закладке» наркотического средства «мефедрон» массой 0,98 г ФИО7 причастен не был. Про 2 кг наркотиков, изъятых уже после их задержания по месту жительства ФИО10 в г.Москве, ему известно не было. 

Из показаний ФИО3 следует, что в 2022 году он работал «розничным закладчиком» наркотических средств на интернет-магазин под названием «Moriarty». До этого, во время обучения в колледже, познакомился с М. и ФИО2, с которыми по окончании учёбы продолжил поддерживать дружеские отношения. При этом в ходе общения с М. узнал, что тот работает «закладчиком» в том же интернет-магазине. Сам он из данного интернет-магазина в начале декабря 2022 года ушёл, поскольку оператор не давал ему оптовые партии наркотика. Также в ходе общения с М. узнал, что тот проживает в квартире у ФИО2 по адресу: .... Он также давно планировал съехать из квартиры отца, начать жить самостоятельно, поэтому в конце декабря 2022 года с разрешения ФИО2 переехал жить к нему. Вечером 1 января 2023 года, находясь вместе с М. и ФИО2 по месту жительства последнего по вышеуказанному адресу, М. рассказал им, что днём того же дня он вместе со своей подругой ФИО10 на торговой площадке «mega» открыл интернет-магазин по сбыту наркотических средств «invisible», и предложил ему и ФИО2 работать в данном интернет-магазине «розничными закладчиками» наркотических средств. В связи с тем, что у них с ФИО2 был опыт данной работы, к тому же они испытывали финансовые трудности, то на предложение М. согласились. Кроме того, М. предложил ему должность «администратора» в данном интернет-магазине, на что он также согласился. М. при этом рассказал, что он зарегистрировал интернет-магазин, а ФИО10 его оплатила. Также М. сообщил, что именно ФИО10 будет поставлять наркотические средства для его дальнейшего сбыта. В последующем, выполняя роли «закладчика» и «администратора», в его обязанности входило: регистрация и использование на сайте интернет-магазина «invisible» аккаунта под никнеймом «HoodRich4L00ka» для размещения описаний мест нахождения тайников (закладок) с запрещёнными веществами, их наименования и массы, района города и местности, в которой они оборудованы, с прикреплением к описанию фотографий с указанным местом; получение от М. наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего сбыта; фасовка и упаковка наркотических средств и психотропных веществ в индивидуальные упаковки; оборудование тайников (закладок) на территории г.Пензы; формирование списков тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборудованных для дальнейшего сбыта, в том числе с их описанием, местонахождением, вида и массы запрещённых веществ, с прикреплением к описанию фотографий с указанием местонахождения; информирование М. о видах и количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пензы и их остатке в ассортименте интернет-магазина «invisible», о суммах денежных средств, вырученных с их продажи; администрирование интернет-магазина, то есть удаление с чата интернет-магазина «invisible» отрицательных отзывов, общение с потребителями наркотических средств в чате интернет-магазина; размещение в сети «Интернет» рекламы и информации об ассортименте реализуемых интернет-магазином «invisible» наркотических средств и психотропных веществ. Оплата за сбыт наркотических средств и психотропных веществ происходила только в криптовалюте «Bitcoin» на электронные кошельки, которые он в последующем выводил на банковские карты третьих лиц, кого именно не помнит. М. должен был платить им с ФИО2 заработную плату в следующем размере: 700 рублей за 1 г оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством, 800 рублей за 2 г, 900 рублей за 3 г, 1.000 рублей за 5 г, 1.200 рублей за 10 г. За весь период работы он заработал около 150.000 рублей, которые потратил на личные нужды. При этом за его работу «администратором» М., несмотря на обещания, так и не доплатил. Общение между всеми участниками интернет-магазина «invisible», а также с потребителями наркотических средств происходило с использованием мер конспирации, в том числе на различных сайтах, расположенных в теневом сегменте сети «Интернет», доступных для посещения только с использованием технологии VPN, а также в интернет-мессенджерах «Telegram», «Element», «WhatsApp» с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации. Он общался и работал при помощи своего телефона «iPhone А7» с абонентскими номерами ... и .... Со слов М. ему было известно, что в последующем он передал ФИО10 «права владельца» вышеуказанного интернет-магазина, а именно сообщил ей логин, пароль от аккаунта и ключи шифрования для самостоятельного входа в аккаунт «владельца». Также от М. ему было известно, что ФИО10 были разработаны требования, предъявляемые к курьерам наркотических средств, правила их работы, система штрафов и возвратов. Кроме того, они с ФИО2 поинтересовались у М., когда и при каких обстоятельствах тот познакомился с ФИО10. М. рассказал, что познакомился с ней во время совместной работы на интернет-магазин «Moriarty», в ходе общения между ними завязались романтические отношения, что ФИО10 является знаменитой актрисой, живёт и работает в г.Москве. В приложении «Element», в котором у них в последующем велась вся переписка, ФИО10 зарегистрирована по никнеймом «aktrisa». Со слов М. понял, что ФИО10 старше 40 лет, у неё есть малолетний сын. Сам лично он ФИО10 никогда не видел и с ней не общался. Примерно 8 января 2023 года, в вечернее время, М. вернулся в г.Пензу из г.Москвы, куда уезжал накануне к ФИО10 за первой партией наркотических средств. С собой он привёз запрещённые вещества, а именно амфетамин, мефедрон, марихуану, гашиш и кокаин. Данные наркотические средства и психотропное вещество находились в коробке из-под сотового телефона. Каждый наркотик был упакован отдельно в полиэтиленовый пакет и обмотан пищевой плёнкой, массу наркотических средств не помнит. В тот же вечер данные наркотические средства и психотропное вещество М. показал им с ФИО2 и рассказал, что их ему передала ФИО10 в г.Москве для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «invisible». 9 января 2023 года, примерно с 14 до 16 часов, он, М. и ФИО2, находясь в доме последнего, часть вышеуказанной партии расфасовали в индивидуальные упаковки. При этом использовали заранее приобретённые электронные весы, гриппер-пакеты, пластиковые трубочки, полиэтиленовые пакеты и изоленту. Расфасовав данные запрещёные вещества, они продолжили их хранить в квартире ФИО2, при этом из указанной партии осталась часть нерасфасованного наркотического средства гашиш, которая хранилась в одной из комнат той же квартиры, его они расфасовать и сбыть не успели. При этом примерно с 16 до 17 часов 9 января 2023 года он часть расфасованного наркотического средства кокаин перенёс в салон автомобиля своего отца «Reno Scenic» р/з ..., припаркованного около дома № 3 по ул.Ахунской в г.Заречном Пензенской области, где продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта. Кроме того, часть указанных выше расфасованных им, М. и ФИО2 наркотических средств и психотропного вещества они с ФИО2 сбыли путём оборудования тайников-закладок на территории г.Пензы, а оставшаяся часть была изъята в последующем сотрудниками полиции в ходе проведения обыска жилища ФИО2, а также в ходе осмотра автомашины его отца, который не был осведомлён о его преступной деятельности и автомашиной давно не пользовался. Далее, примерно 21 января 2023 года, М. из г.Москвы привёз очередную партию наркотического средства, а именно мефедрон массой не менее 0,98 г, которое находилось в полиэтиленовом пакете, обмотанном пищевой плёнкой. Данный наркотик, как рассказал М., ему в г.Москве передала ФИО10 для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «invisible». Данное наркотическое средство ФИО9 оставил хранить по месту жительства ФИО2 с целью его дальнейшей фасовки и незаконного сбыта через тайники-закладки на территории г.Пензы. Далее ФИО2 партию указанного выше наркотического средства расфасовал и сбыл путём оборудования тайника-закладки, которая была обнаружена и изъята сотрудниками полиции около дома № 59 по ул.Симферопольской в г.Пензе. Однако сам он к данному наркотическому средству никакого отношения не имел, знает о данном факте со слов ФИО2. 5 февраля 2023 года, в период с 17 до 18 часов, ФИО2 рассказал ему, что в г.Пензу вместе с М. приехала «актриса», то есть ФИО10, и привезла с собой марихуану, которую передала М., а тот принёс его в дом к ФИО2, который убрал данный наркотик в шкаф прихожей. После чего он в тот же период времени взял данное наркотическое средство, находящееся в пакете, обмотал его изолентой чёрного и синего цветов, которые находились при нём, и, положив в барсетку, в тот же день, с 18 до 20 часов, перенёс для хранения, последующей расфасовки и сбыта в автомашину отца, припаркованную около дома № 3 по ул.Ахунской в г.Заречном Пензенской области. Там же данное наркотическое средство впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. После 5 февраля 2023 года он ФИО9 не видел, как понял, тот вместе с ФИО10 уехал в г.Москву. Все изъятые по месту жительства ФИО2 и в автомашине его отца наркотические средства и психотропное вещество были предназначены для совместного с указанными выше лицами дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Пензы и Пензенкой области путём оборудования тайников-закладок. 28 февраля 2023 года ему позвонили судебные приставы по поводу неуплаты штрафа по приговору за совершённое им преступление, предусмотренное ч.1 ст.328 УК РФ. Выйдя из дома, он был задержан сотрудниками полиции, которым сразу рассказал о том, где у него хранятся остатки наркотиков. Затем в присутствии понятых сотрудники полиции провели осмотры мест происшествия, в ходе которых в салоне автомобиля отца были обнаружены и изъяты наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории г.Пензы. Также у него был изъят сотовый телефон. В квартире по ... г.Заречного сотрудники полиции изъяли электронные весы, упаковку пустых гриппер-пакетов, изоленту и его банковскую карту (т.10 л.д.222-228, т.11 л.д.57-60).

Свои показания, как видно из соответствующего протокола с фототаблицей (т.10 л.д.229-232), ФИО7 подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

После оглашения данных показаний ФИО7 подтвердил, что отношения к «закладке» наркотического средства «мефедрон» массой 0,98 г, сделанной ФИО2, он не имеет, про наркотики, изъятые уже после их задержания по месту жительства ФИО10 в г.Москве, также не знал. 

Такие показания подсудимых объективно согласуются между собой и с другими доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. При этом суд учитывает, что в ходе предварительного следствия ФИО10, ФИО2 и ФИО7 допрашивались с участием защитников, после разъяснения процессуальных прав, в том числе положений ст.51 Конституции РФ и ст.ст.46-47 УПК РФ, замечаний к протоколам не заявляли, нарушений требований УПК РФ при проведении с их участием следственных действий допущено не было.

Кроме собственных признательных показаний подсудимых их вина в совершённых преступлениях подтверждается показаниями свидетелей.

Так, свидетель Г.И.А. – сотрудник УНК УМВД России по Пензенской области, показал, что в феврале 2023 года к ним поступила оперативная информация о том, что на территории г.Пензы действует сплочённая преступная группа, которая занимается сбытом наркотических средств и психотропных веществ. 21 февраля 2023 года был задержан ФИО2, который работал закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «invisible». Данный магазин открыли его знакомый М. и неизвестное лицо. По месту жительства ФИО2 по адресу: ..., были изъяты наркотические средства. ФИО2 добровольно предоставил аккаунт, с которого он осуществлял незаконное распространение наркотиков. Со слов Холькина вышеуказанный интернет-магазин работал на торговой площадке под названием «mega». ФИО2 работал, используя логин «Wash», размещал адреса с описанием сделанных им закладок с наркотическими средствами. При помощи ФИО2 сотрудниками УНК обследовались места, где ранее данным подсудимым были сделаны тайники с наркотическими средствами. При осмотре места происшествия 21 февраля 2023 года в районе дома № 59 по ул.Симферопольской в г.Пензе было изъято наркотическое средство мефедрон. В ходе проведения дальнейших ОРМ для установления лиц, работающих на интернет-магазин «invisible», 28 февраля 2023 года был задержан ФИО7. Последний подтвердил, что занимается незаконным оборотом наркотических средств и является «складом», т.е. лицом, хранящим оптовые партии наркотических средств. Работу ему предложил его приятель М.. Он знаком с ФИО2, они вместе занимались незаконным сбытом наркотических средств. Также он добровольно сообщил, что в машине его отца марки «Рено» хранятся наркотические средства. Впоследствии автомобиль был осмотрен, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты свёртки с наркотическими средствами. Также с согласия отца ФИО7 была осмотрена квартира, в которой проживал подсудимый, по ул.Ахунской в г.Заречном. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты электронные весы, упаковка с пустыми гриппер-пакетами, рулон изоленты и банковские карты. Далее было принято решение задержать М., как создателя интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ «invisible», который проживал совместно с ФИО10 по адресу: .... По имеющейся информации по данному адресу могли находиться наркотические средства, предметы и вещества, имеющие значение для уголовного дела. 7 марта 2023 года М. и ФИО10 были задержаны. В ходе обыска были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества. М. подтвердил, что является организатором вышеуказанного интернет-магазина, взял всю вину на себя, утверждал, что действовал единолично, про причастность ФИО10 к созданию и руководству магазином не говорил. Однако 15 августа 2023 года в ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого М. показал, что интернет-магазин по сбыту наркотических средств под названием «invisible» им был создан совместно с ФИО10. Кроме того, М. пояснил, что в ходе обыска 7 марта 2023 года не была обнаружена ещё одна крупная партия наркотического средства, а именно мефедрона, спрятанного ФИО10. 29 августа 2023 года по месту жительства ФИО10 вновь был проведён обыск, а также был осмотрен автомобиль «Subaru», принадлежащий ФИО10. В ходе данных следственных действий были обнаружены и изъяты вспомогательные предметы для незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ, а также около 2 кг наркотических средств мефедрон, кокаин, амфетамин и наркотик «соль» в следовых количествах, а ФИО10 была задержана и доставлена в г.Пензу. Вышеуказанная группа в составе её руководителей ФИО10 и М., а также участников ФИО2 и ФИО7 обладала всеми признаками организованной преступной группы. Эта группа имела единый умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ с доведением до конечного потребителя. Также группа имела единое руководство, в группе были распределены роли, она была устойчивой, участниками соблюдались меры конспирации, для работы использовались приложения «Telegram», «Element», которые более защищены от постороннего вмешательства, для общения с другими участниками организованной группы использовалась шифровка, в переписке скрывались истинные цели для того, чтобы сотрудники правоохранительных органов не могли понять смысл содержания диалогов. Денежные средства выводились при помощи электронных счетов криптовалюты «Bitcoin». Также в магазине имелся беспрерывный канал поставки наркотических средств. После задержания все подсудимые добровольно назвали свои аккаунты, логины и пароли, выдали доступы к интернет-магазину. Доступ к администрированию сайта выдал ФИО10 и ФИО12. ФИО7 использовал на сайте интернет-магазина «invisible» аккаунт под никнеймом «HoodRich4L00ka», ФИО2 – «Wash». М. использовал аккаунт под никнеймом «SafeGold» и логин «invisible33».

Из показаний М.., в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, данных им при производстве предварительного расследования по настоящему делу в качестве свидетеля и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 и ч.1 ст.281.1 УПК РФ, следует, что он, работая осенью 2022 года на интернет-магазин по сбыту наркотических средств «Moriarty», познакомился с ФИО10, с которой в последующем стал встречаться. В конце декабря 2022 года ФИО10 предложила ему открыть вместе с ней интернет-магазин по сбыту наркотических средств, о чём написала в мессенджере «Element», на что он, заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, согласился, после чего они в указанном мессенджере обговорили подробности открытия и работы интернет-магазина. Предварительно на различных сайтах сети «Интернет», доступных для посещения только с использованием технологии VPN, а также в интернет- мессенджере «Telegram» они с ФИО10 изучили инструкции по организации деятельности интернет-магазинов, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств через тайники-закладки. Имея познания в сфере компьютерных технологий, так как ранее работал в данной сфере, 1 января 2023 года, в дневное время, находясь по месту жительства своего друга ФИО2 по адресу: ..., он на интернет-сайте «mega» зарегистрировал аккаунт «invisible33» для интернет-магазина по сбыту наркотических средств, который назвал «invisible». В сеть «Интернет» выходил с принадлежащего ему сотового телефона «Redmi 10С» с абонентским номером .... ФИО10 в это время находилась у себя дома по адресу: ..., владение 712, строение 1, общение с ней происходило в мессенджерах «Element» и «Telegram», действовали они с ней совместно и согласованно. После регистрации им интернет-магазина, ФИО10 по договорённости с ним произвела на номер биткоин-кошелька оплату в размере 7.500 рублей, и с этого времени интернет-магазин «invisible» стал действующим. Далее, в разные периоды времени, в том числе при личных встречах с ФИО10 и в различных интернет-мессенджерах они с ней обсуждали организационные моменты по развитию интернет-магазина. ФИО10, согласно своей роли, должна была поставлять ему крупные партии запрещённых веществ, которые он должен был перевозить на территорию г.Пензы для последующего незаконного сбыта через тайники-закладки. При этом для работы им были необходимы сообщники, в том числе «закладчики» запрещённых веществ и «администратор». Данные должности были также придуманы ими совместно 1 января 2023 года. В тот же день, не позднее 19 часов, он, находясь по месту жительства ФИО2, сообщил об этом ему и ФИО7, предложив им должности «розничных закладчиков», а ФИО7 ещё и должность «администратора» за денежное вознаграждение, на что оба согласились. Также он сообщил ФИО7 ключи доступа, наделённые правами «администратора», чтобы тот мог администрировать деятельность интернет-магазина и разрешать диспуты. Также после открытия интернет-магазина «invisible» он по согласованию с Хисамовой разместил на нём описание магазина, рекламу, а также расписал различные правила интернет-магазина. Для трудоустройства новым участникам необходимо было писать в личные сообщения аккаунта «invisible33», на которые отвечал он, а также вносить залог в размере 3.000 рублей. Он, как владелец интернет-магазина, имел набор прав, которые включали в себя, в том числе, возможность добавления и удаления аккаунтов с ограниченными правами, контроль истории поступления и распоряжение денежными средствами, поступившими на счёт интернет-магазина, получение и перенаправление сообщений, которые в последующем передал ФИО10, которая изначально была зарегистрирована в качестве «администратора» под аккаунтом «lapаpumba». Также по согласованию с ФИО10 им на сайте интернет-магазина «invisible» были размещены позиции наркотических средств, предназначенных для продажи, их аватарка, описание. В последующем «розничными закладчиками» ФИО7 и Холькиным выкладывались адреса оборудованных ими тайников-закладок с наркотическими средствами с прикреплением описания и фотографий их местонахождения. При этом потребители наркотических средств под указанной выше позицией могли оставлять свои отзывы и комментарии. Таким образом, работа интернет-магазина «invisible» проходила следующим способом. После создания им и ФИО10 интернет-магазина ФИО10 при неизвестных ему обстоятельствах, но не исключает, что 2 января 2023 года, приобрела оптовую партию запрещённых веществ, в которую входило, согласно заключениям экспертов: кокаин массой не менее 176,08 г, амфетамин массой не менее 13,11 г, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2254,99 г, гашиш массой не менее 21,05 г, вещество, содержащее в своём составе амфетамин и кокаин, массой не менее 0,05 г, марихуана массой не менее 154,92 г. Далее она в ходе личных встреч с ним на территории г.Пензы и г.Москвы и в разные периоды времени передавала ему частями указанные выше вещества различного наименования и массы, заранее расфасованные на «мелкооптовые партии», которые он переносил по месту жительства ФИО2 по адресу: ..., где совместно с ФИО2 и ФИО7 фасовал их на «розничные закладки», которые в последующем ФИО7 и ФИО2 сбывали на территории г.Пензы путём оборудования тайников-закладок. Адреса данных тайников ФИО7 и ФИО2 фотографировали каждый на свой сотовый телефон, делали к ним описания и размещали в интернет-магазине «invisible». При этом ФИО7 размещал данную информацию как «администратор», зарегистрированный под никнеймом «HoodRich4L00ka», а ФИО2 – как «закладчик», зарегистрированный под ник-неймом «Wash». Оставшуюся часть запрещённых веществ ФИО10 хранила по месту своего жительства, а также в принадлежащих ей автомашинах – сначала «Toyota RAV4», а в последующем – «Subaru Forester». О факте хранения «мефедрона» в автомашине «Subaru Forester» ранее ему известно не было, поскольку на момент обнаружения и изъятия в ней наркотических средств сотрудниками полиции 29 августа 2023 года он был уже задержан, однако не исключает, что указанное выше наркотическое средство было из одной «оптовой партии» вместе с остальными запрещёнными веществами, приобретёнными ФИО10 2 января 2023 года. Кроме того, согласно их договорённости с ФИО10, прибыль от интернет-магазина «invisible» они должны были делить пополам. С целью конспирации потребители наркотических средств за приобретаемый наркотик переводили денежные средства в криптовалюте «биткоин» на указанный на площадке «mega» в интернет-магазине «invisible» одноразовый обезличенный биткоин-кошелёк, который при каждой совершённой операции изменялся. С этой же целью заработная плата «закладчику» ФИО2 и «администратору» и «закладчику» ФИО7 производилась также на биткоин-кошельки. После открытия интернет-магазина «invisible» они с ФИО10 договорились встретиться в г.Москве, куда он прилетел 7 января 2023 года. 8 января 2023 года, около 4 часов, он встретился с ФИО10 около аэропорта «Внуково», куда та приехала на своей автомашине «Toyota RAV4». При встрече ФИО10 передала ему коробку из-под сотового телефона, где находились 5 полиэтиленовых пакетов, обмотанных пищевой плёнкой, в каждом из которых находились наркотические средства и психотропное вещество, согласно заключениям экспертов: 176,08 г кокаина, 11,26 г амфетамина, 1,38 г мефедрона, 21,05 г гашиша, 91,37 г марихуаны. При этом оставшаяся часть запрещённых веществ осталась храниться по месту жительства ФИО10, о чём последняя сама лично ему рассказала. Забрав данную коробку с запрещёнными веществами, он в тот же день перевёз её в г.Пензу по месту жительства ФИО2, где 9 января 2023 года, с 14 до 16 часов, он, ФИО7 и ФИО2 расфасовали указанные выше вещества на «розничные закладки», часть из которых сбыли путём оборудования «закладок» на территории г.Пензы, а оставшаяся часть осталась храниться по месту жительства ФИО2 и в автомашине ФИО7 «Renault Scenic», куда последний перенёс их с целью дальнейшего незаконного сбыта. Сведения об оборудованных тайниках ФИО2 и ФИО7, каждый со своего аккаунта, разместили на сайте интернет-магазина «invisible». После чего, 20 января 2023 года, он вновь прилетел в г.Москву для встречи с ФИО10. В тот же день, с 9 до 10 часов, находясь по месту жительства последней по адресу: ..., они с ней вдвоём часть наркотического средства мефедрон расфасовали и поместили в полиэтиленовый пакет, обмотанный пищевой плёнкой (согласно заключению эксперта, массой не менее 0,98 г). При этом ФИО10 отсыпала часть наркотического средства мефедрон из оптовой партии, взвешивала его на электронных весах, а он помещал его в полиэтиленовый пакет, который обматывал пищевой плёнкой. Далее, 21 января 2023 года, он на попутной автомашине перевёз указанное выше наркотическое средство по месту жительства ФИО2, где последний данное вещество расфасовал и сбыл путём оборудования тайников-закладок, одна из которых была оборудована 15 февраля 2023 года в снегу около кустарника, растущего у дома № 59 по ул.Симферопольской в г.Пензе. Одновременно с этим оставшаяся часть запрещённых веществ осталась храниться у ФИО10 по месту жительства, где 7 марта и 29 августа 2023 года была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе обысков. Кроме того, 5 февраля 2023 года он встретился с ФИО10 в г.Саранске, куда приехал из г.Пензы, а та – из г.Ульяновска. Они вместе должны были вместе поехать в г.Москву, однако вернулись в г.Пензу. Находясь около ..., ФИО10 достала из тайника своей автомашины «Toyota RAV4», а именно из панели управления стеклоподъёмником водительской двери, свёрток из полиэтиленового пакета и пищевой плёнки с марихуаной массой 63,55 г, который передала ему. После чего он данное наркотическое средство для дальнейшего сбыта на территории г.Пензы передал ФИО2, находясь у него по месту жительства. Далее данное наркотическое средство ФИО7 перенёс с целью хранения и дальнейшего сбыта в автомашину «Renault Scenic». В г.Москве по месту жительства ФИО10 он постоянно проживать не мог, поскольку это было неудобно, поэтому в один из приездов в г.Москву арендовал комнату № 103 в отеле «Летово», по адресу: ..., где в последующем сотрудниками полиции был проведён обыск, в ходе которого был изъят посадочный талон на его имя и ноутбук «Dell», в котором имелась информация, подтверждающая его причастность к незаконному обороту запрещённых веществ. 7 марта 2023 года, около 15 часов, он был задержан сотрудниками полиции около дома по месту жительства ФИО10. В ходе досмотра у него был изъят сотовый телефон «Redmi 10С», в котором имелась переписка, подтверждающая его причастность к незаконному обороту запрещённых веществ. Одновременно с этим по месту жительства ФИО10 сотрудниками полиции с участием понятых был проведён обыск, в ходе которого было изъято хранящиеся у неё наркотическое средство и психотропное вещество, предназначенное для последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «invisible», а также банковские карты, сотовые телефоны и упаковочный материал (т.10 л.д.51-57).

Приговором Первомайского районного суда г.Пензы от 01.03.2024 г., вступившим в законную силу 25.03.2024 г., ФИО9 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.А ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (т.14 л.д.103-116).

Из показаний свидетеля Л.Т.Д.., данных ей при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она живёт в г.Саранске. Примерно 02.01.2023 г. она в мессенджере «Телеграм» познакомилась с ФИО2. В ходе общения, примерно 04.01.2023 г., ФИО2 предложил ей приехать к нему, на что она согласилась и 06.01.2023 г. приехала в г.Пензу, где Холькин встретил её и привёз к себе домой на .... Вечером 08.01.2023 г. туда же пришёл молодой человек, которого ФИО2 представил как своего друга М. и пояснил, что он тоже проживает по данному адресу. В ходе общения М. рассказал, что находился в г.Москве с девушкой по прозвищу «Актриса», в машине которой видел большое количество наркотиков разных видов. Позже, но в тот же день, в дом пришёл молодой человек по имени Ярослав (Ярик), проживавший по тому же адресу. Вечером 11.01.2023 г. ФИО2, М. и Ярик собрались на кухне, попросив её не заходить к ним некоторое время. Однако через некоторое время она зашла в кухню, где услышала разговор, касающийся, как она поняла, сбыта наркотиков. После этого ФИО2, оставшись с ней наедине, признался, что он, Ярослав и М. занимаются сбытом наркотических средств через интернет-магазин с названием «Инвизибл». ФИО2 рассказал, что Ярослав и М. ранее работали закладчиками наркотиков в интернет-магазине «Мориарти», а в настоящее время М. является владельцем интернет-магазина «Инвизибл», где он (ФИО2) и Ярослав являются закладчиками наркотиков. М. поставляет крупные партии для сбыта из г.Москвы, получая их от «Актрисы». Также видела, что в январе 2023 года ФИО2 и Ярослав постоянно куда-то в течение дня уходили и иногда возвращались поздно ночью. Один раз ФИО2 уходил рано утром для того, чтобы сбыть наркотики, о чем ей было известно со слов самого ФИО2. Подробности ей не известны, однако, со слов самого ФИО2, 08.01.2023 г. М. привёз из г.Москвы коробку, в которой находились различные наркотики, предназначенные для сбыта. 14.01.2023 г. она договорилась с ФИО2, что тот прекратит заниматься сбытом наркотиков, а на следующий день уехала домой в г.Саранск. В тот же день ФИО2 приехал к ней, он вместе вернулись в г.Пензу, а на следующий день, 16.01.2023 г., ФИО2 сообщил, что не сможет полностью отказаться от сбыта наркотиков, так как они на этом зарабатывают. Через несколько дней из г.Москвы вновь приехал М., привёз очередную партию наркотиков для их сбыта. Считает, что фактически М. контролировал сбыт партии наркотиков, которые привозил. Видела, как Ярослав один раз забрал часть партии наркотических средств для её дальнейшей фасовки и сбыта, а остальное оставалось в доме, но в какой именно это было день, не помнит. Кроме того, примерно 05.02.2023 г., М. уехал в г.Саранск, так как там находилась «Актриса», после чего вернулся, при этом привёз принадлежащую последней собаку, а также пакет с марихуаной, о чём сам сказал. Данный пакет М. передал ФИО2, а сам ушёл. В тот же вечер М. вновь пришёл домой и сказал Ярославу расфасовать марихуану, переданную ФИО2, на «закладки» и сбыть, после чего, забрав собаку «Актрисы», уехал в г.Москву. Подтвердила, кроме того, что в её присутствии ФИО2 неоднократно, в периоды с 11 по 14 января и с 18 января по 21 февраля 2023 года, уходил из дома для сбыта наркотических средств, при этом делал это в утреннее время, когда рассветало, для чего специально сверял время в сети «Интернет». 21.02.2023 г. к ним пришли сотрудники полиции, которые задержали ФИО2 по подозрению в сбыте наркотических средств. Сама она участия в сбыте наркотиков, их фасовке никогда никакого участия не принимала, для оборудования тайников ни с кем не ходила и их адресов не знала, сведений на сайте интернет-магазина «invisible» не размещала (т.10 л.д.4-7).

Свидетель Ч.В.С.Ч.В.С. показал, что в мае 2023 года с ним связалась ранее незнакомая женщина, представившаяся московской артисткой, как впоследствии выяснилось – ФИО10, по вопросу покупки продаваемого им автомобиля «Subaru Forester». В ходе общения они сошлись в цене 2.100.000 рублей. Перед этим ФИО10 попросила осмотреть автомобиль на СТО, а в итоге приобрела данный автомобиль, для чего приехала в г.Пензу, где 04.06.2023 г. они заключили договор купли-продажи от 03.06.2023 г. Перед продажей и в ходе его проверки на СТО, где в его присутствии сотрудники, чтобы вставить подушки безопасности, вскрывали потолок и обивку передних дверей, никаких запрещённых веществ не имелось.

Из показаний свидетеля Г.С.А.., данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он является директором автотехцентра, расположенного по адресу: ... и занимающегося техническим обслуживанием автомобилей. Примерно 05.02.2023 г. к ним на эвакуаторе привезли автомашину «Toyota RAV4», хозяйкой которой являлась незнакомая женщина, назвавшаяся Рамилёй. 01.06.2023 г. к нему вновь обратилась Рамиля, попросив осмотреть автомашину «Subaru Forester» перед её покупкой. После этого неизвестный ему молодой человек пригнал указанную автомашину, в ходе осмотра которой какие-либо запрещённые вещества и предметы замечены не были, посторонних запахов он не чувствовал. Сам он и его мастера какие-либо запрещённые вещества и предметы в автомашину не помещали. После этого автомобиль забрал незнакомый молодой человек, а с самой Рамилёй он больше не общался (т.10 л.д.37-39).

Из показаний свидетеля П.Л.А.., данных ей при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что у неё имеется частный дом, расположенный по ул.Касторной,42 в г.Пензе, который она сдаёт посуточно через сайт «Авито». Вечером 05.02.2023 г. по вопросу аренды жилья ей позвонила женщина, с которой они в дальнейшем встретились и договорились о снятии жилья на двое суток, при этом женщина предъявила свой паспорт на имя ФИО1 и расплатилась банковской картой (т.10 л.д.33-36).

Свидетель В. – дедушка подсудимого ФИО2, охарактеризовав последнего с положительной стороны, подвердил, что его внук проживл по адресу: ... – в его частном доме, который разделён на несколько квартир. При этом в 2023 году, до задержания, Владимир проживал с товарищами – М. и ещё одним, имени которого не помнит. О том, что внук занимался распространением наротиков, узнал только от следователя. Данный факт для него стал неожиданнным, в настоящее время внук в содеянном раскаивается.

Кроме того, свидетель ФИО2 подтвердил показания, данные им ранее в ходе предварительного расследования и оглашённые в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий (т.10 л.д.30-32), из которых следует, что по вышеуказанному адресу вместе с внуком проживали его друзья М. и Ярослав. В один из дней в начале февраля 2023 года к их дому подъезжал «внедорожник», за рулём которого находилась незнакомая ему женщина, а рядом с ней – М.. Женщина сказала, что у неё сломалась автомашина, посмотрев которую, он предложил приобести новый аккумулятор, взамен которого отдал свой. Не исключал, что в этот момент М. заходил в дом. Через некоторое время М. вернул ему аккумулятор, после чего он эту женщину и М. больше не видел. 

Из показаний свидетеля Ш.Д.А. – отца подсудимого ФИО7, данных им при производстве предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании на основании п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, в связи со смертью (т.14 л.д.157-158, 189), следует, что он характеризует сына с положительной стороны. При этом свидетель не отрицал, что некоторое время сын проживал у своего друга ФИО2 в районе «Тепличный» г.Пензы. 28 февраля 2023 года к нему домой пришли сотрудники полиции вместе с сыном, сообщили, что тот подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. После этого в ходе проведённого с его разрешения осмотра их квартиры в комнате сына были обнаружены весы, упаковка пустых гриппер-пакетов, изолента и банковские карты, которые он (свидетель) видел впервые. Также, в тот же день, сотрудниками полиции с его участием и с участием сына была осмотрена принадлежащая ему автомашина «Рено» г/н ..., в которой были обнаружены несколько св ёртков с веществом. Сын соообщил, что это наркотические средства марихуана и кокаин, которые он приготовил для дальнейшего сбыта на территории г.Пензы и Пензенской области. О том, что сын занимался незаконным сбытом наркотических средств, ему известно не было. На вышеуказанной автомашине сам он не ездил, поскольку та находилась в нерабочем состоянии, при этом сын имел доступ к ключу от машины. Что сподвигло сына к незаконному сбыту наркотических средств, пояснить не может (т.10 л.д.22-24).

В судебном заседании по ходатайствам стороны защиты были допрошены дополнительные свидетели, в том числе:

- С.О.В. и Г.А.Г. – подруги ФИО10, которые, не являясь очевидцами преступлений, указав на свою осведомлённость о них лишь из СМИ, охарактеризовали подсудимую исключительно с положительной стороны, полагали, что на данные преступления ФИО10 пошла из-за тяжёлого материального положения, связанного с необходимостью лечения онкологически больной матери, возникших из-за этого долгов, а затем и обеспечения жизнедеятельности больного престарелого отца и малолетнего сына, нуждающихся в уходе;

- Е.В.С. и Ш.В.С. – бабушки подсудимого ФИО7, которые в целом также указали, что об обстоятельствах совершённого их внуком преступления им стало известно лишь в рамках предварительного следствия, что для них стало шоком, поскольку до этого они о таких действиях не знали, внук характеризовался только положительно, а в настоящее время глубоко раскаивается в содеянном.

Вышеизложенные показания подсудимых и свидетелей согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. Оснований для оговора подсудимых у вышеперечисленных лиц не имеется.

Вина подсудимых подтверждается и другими имеющимися в деле доказательствами.

Протоколами осмотра мест происшествия, обысков и выемки (т.1 л.д.87-88, 144-149, 151-155, 184-190, 193-196, 203-211, 224-230, 237-242, 243-246) подтверждено обнаружение и изъятие:

- 21.02.2023 г., с 15:05 до 18:40, нескольких гриппер-пакетов (свёртков, пакетов), изоленты и скотча, электронных весов, а также мобильного телефона и банковских карт по месту жительства ФИО2, по адресу: ...;

- 21.02.2023 г., с 21:05 до 21:18, свёртка на участке местности с географическими координатами 53.16557, 44.94832, а именно в районе дома № 59 по ул.Симферопольской в г.Пензе;

- 28.02.2023 г., с 13:40 до 15:30, нескольких пакетов (свёртков) и мобильного телефона ФИО7 в автомобиле «Рено Сценик» г/н ..., находящемся на участке местности около дома № 3 по ул.Ахунской в г.Заречном Пензенской области;

- 07.03.2023 г., с 16:35 до 18:31, нескольких гриппер-пакетов (свёртков, пакетов), электронных весов, скотча, изоленты, а также мобильных телефонов и банковских карт по месту жительства ФИО10, по адресу: ...;

- 29.08.2023 г., с 13:30 до 16:30, нескольких гриппер-пакетов (свёртков, пакетов) с веществами и пустых гриппер-пакетов, а также мобильных телефонов, флэш-карт и банковских карт по месту жительства ФИО10, по тому же адресу;

- 29.08.2023 г., с 16:35 до 17:10, двух свёртков, сокрытых в полости двери под обшивкой, а также упаковки пустых гриппер-пакетов, электронных весов в принадлежащем ФИО10 автомобиле «Субару», припаркованному рядом с её домом по тому же адресу;

- электронных весов, упаковки с пустыми гриппер-пакетами и рулона изоленты по месту жительства ФИО7, по адресу: ...;

- флэш-карты у ФИО7;

- ноутбука и флэш-карты у М.;

Из справок об исследовании и заключений физико-химических экспертиз (т.1 л.д.138, 157-158, т.2 л.д.13-20, 24-26, 33-54, 59-61, 65-69, 74-76, 94-99, 124-128, 134-136, 142-144) следует, что обнаруженные вещества: 

- массой 0,98 г, изъятое с участка местности с координатами 53.16557, 44.94832, содержит наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)»;

- массой 25,12 г и в 20 объектах общей массой 98,74 г, изъятые из автомашины ФИО7, содержат наркотическое средство «кокаин»;

- массой в пересчёте на высушенное состояние 63,55 г, изъятое из автомашины ФИО7, является наркотическим средством «марихуана»;

- массой 11,26 г, изъятое по адресу: ... (по месту жительства ФИО2), содержит психотропное вещество «амфетамин»;

- в 18 объектах общей массой 52,22 г, изъятые по тому же адресу, содержат наркотическое средство «кокаин»;

- массой 1,38 г, изъятое по тому же адресу, содержит наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)»;

- в 6 объектах общей массой в пересчёте на высушенное состояние 91,37 г, изъятых по тому же адресу, является наркотическим средством «марихуана»;

- в 6 объектах общей массой 21,05 г, изъятых по тому же адресу, является наркотическим средством «гашиш»;

- в 2 объектах общей массой 217,24 г, а также в 23 объектах общей массой 38,99 г, изъятых по месту жительства ФИО10, по адресу: ..., содержат наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)»; на поверхности изъятых там же весов и ложки обнаружено такое же наркотическое средство, а также наркотические средства «кокаин» и «тетрагидроканнабинол» в следовых количествах;

- в 2 объектах общей массой 1,85 г, изъятых по тому же адресу, содержат психотропное вещество «амфетамин»; а массой 0,05 г на изъятом предмете – «амфетамин» и наркотическое средство «кокаин», при этом на поверхности изъятых свёртков, бумаги, карты, фрагментах гриппер-пакетов и упаковки от СИМ-карты обнаружен «амфетамин» в следовых количествах;

- в 2 объектах общей массой 1996,4 г, изъятых из автомобиля ФИО10, содержат наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)»;

Согласно заключению судебно-биологической экспертизы (исследования ДНК), на ряде свёртков и других предметах, изъятых с места жительства ФИО10, обнаружен клеточный биологический материал, произошедший в результате смешения генетического материала ФИО10 и лица мужского пола, включая М. (т.2 л.д.81-87).

Кроме того, экспертами установлено, что на изъятых у ФИО7 поверхностях упаковки с гриппер-пакетами, рулона изоленты и электронных весов обнаружены наркотические средства в следовых количествах; на поверхности весов и гриппер-пакетов, изъятых у ФИО2, имеются следовые количества наркотических средств «мефедрон (4-метилметкатинон)», «тетрагидроканнабинол» и «кокаин».

Сообщением ПАО «Сбербанк (т.9 л.д.166-167) подтверждён факт получения ФИО7 на его банковскую карту денежных средств.

Принадлежность абонентского № ... ФИО7 подтверждено сообщением ООО «Т2 Мобайл» (т.9 л.д.174).

Из копий договора купли-продажи и других документов следует, что собственником автомобиля «Subaru Forester» р/з ... является ФИО10 (т.6 л.д.171-177).

Все изъятые и истребованные предметы и документы, как видно из протоколов осмотра с фототаблицами и другими приложениями, в том числе с расшифровками содержащейся на технических средствах информации (т.3 л.д.224-239, т.4 л.д.22-28, 38-54, 60-250, т.5 л.д.1-250, т.6 л.д.1-138, 140-150, 158-168, 193-250, т.7 л.д.1-250, т.8 л.д.1-250, т.9 л.д.1-34, 37-45, 48-92, 98-105, 113-135, 138-141, 150-156, 207-213, 223-226), сотрудниками полиции и следователем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.1-12, 29-33, 55-56, т.6 л.д.149, 151-153, 169-170, т.9 л.д.35-36, 46-47, 93-94, 106-107, 136-137, 143-148, 214-215, 227).

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия (ОРМ) по настоящему делу проведены для решения задач, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные сведения предоставлены органу предварительного расследования в установленном порядке (т.1 л.д.139-141, т.2 л.д.199-217, т.3 л.д.4-80, 85-223) и закреплены путём производства соответствующих следственных действий, поэтому суд считает возможным использовать результаты данных ОРМ в качестве допустимых доказательств.

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебных экспертиз допущено не было, протоколы следственных действий и заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимых нашла своё подтверждение.

Судом установлено, что не позднее 1 января 2023 года ФИО10 и лицо № 1 (М.) действительно договорились о создании интернет-магазина «invisible» с целью реализации через него на территории Пензенской области различных наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путём оборудования тайников («закладок». В дальнейшем ФИО10 и лицо № 1 стали выполнять роли руководителей преступной группы, в состав которой лицо № 1 привлекло своих знакомых ФИО2 и ФИО7, выступающих в качестве курьеров, то есть «закладчиков» наркотических средств, а ФИО7, кроме того, стал выполнять функцию «оператора», занимаясь администрированием вышеуказанного интернет-магазина. При совершении преступлений подсудимые действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств и психотропнгых веществ неопределённому кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Кроме соответствующих показаний самих подсудимых о наличии у них умысла именно на сбыт наркотических средств свидетельствует сам характер совершённых ими действий, значительное количество наркотических средств, их размещение в расфасованном виде в удобной для реализации упаковке.

Так, действуя под видом интернет-магазина «invisible», ФИО10 не позднее 02.01.2023 г. приобрела у неустановленных лиц крупную партию веществ, содержащих в своём составе наркотические средства и психотропные вещества, в том числе «кокаин» (не менее 176,08 г), «амфетамин» (не менее 13,11 г), «мефедрон (4-метилметкатинон)» (не менее 2254,99 г), «гашиш» (не менее 21,05 г), «амфетамин» и «кокаин» (не менее 0,05 г), «марихуана» (не менее 154,92 г), которые перевезла и хранила по месту своего жительства. Далее, 07.01.2023 г., ФИО10 передала лицу № 1 часть из указанных веществ, а именно «кокаин» (не менее 176,08 г), «амфетамин» (не менее 11,26 г), «мефедрон (4-метилметкатинон)» (не менее 1,38 г), «гашиш» (не менее 21,05 г), «марихуана» (не менее 91,37 г), а оставшиеся вещества продолжила хранить по месту своего жительства с целью дальнейшего сбыта. В свою очередь лицо № 1 09.01.2023 г. перевезло вышеперечисленные вещества в г.Пензу, где совместно с ФИО7 и ФИО2 стало хранить по месту жительства последнего, расфасовав их в индивидуальные упаковки для удобства сбыта через тайники («закладки»). Затем, 09.01.2023 г. ФИО7 часть из вышеуказанных веществ, а именно «кокаин» (не менее 123,86 г), перенёс в салон автомобиля своего отца «Renault Scenic», где хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Далее, 20.01.2023 г., ФИО10 из оставшейся у неё партии наркотических средств и психотропных веществ «мефедрон (4-метилметкатинон)» (не менее 0,98 г) передала лицу № 1, которое, в свою очередь, 21.01.2023 г. перевезло по месту жительства ФИО2. Последний, выполняя свою роль, не позднее 15.02.2023 г. заложил данное вещество в оборудованый им тайник в районе дома № 59 по ул.Симферопольской в г.Пензе, о чём разместил информацию в интернет-магазине «invisible». При этом, исходя из показаний ФИО2 и ФИО7, последний к сбыту данной части наркотического средств отношения не имел. Кроме того, не позднее 05.02.2023 г. ФИО10 лично привезла в г.Пензу и передала лицу № 1 часть из оставшихся у неё на хранении веществ, а именно наркотическое средство «марихуана» (не менее 63,55 г). В свою очередь лицо № 1 пересло данное наркотическое средство по месту жительства ФИО2, а затем, в тот же день, ФИО7 перенёс данное наркотическое средство в вышеуказанный автомобиль своего отца. Оставшиеся наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для дальнейшего сбыта, а именно: «мефедрон (4-метилметкатинон)» (не менее 256,23 г и не менее 1996,4 г), «амфетамин» (не менее 1,85 г), «амфетамин» и «кокаин» (не менее 0,05 г), ФИО10 продолжила хранить по месту своего жительства и в своём автомобиле до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота в марте и августе 2023 года, о чём ФИО2 и ФИО7, задержанные ранее – в феврале 2023 года, осведомлены не были. Таким образом, подсудимые, каждый выполняя отведённую ему роль, осуществили непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, которые не были доведены ими до конца по обстоятельствам, не зависящим от их воли, а именно в связи с задержанием и изъятием вышеперечисленных наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак преступлений, совершённых с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», нашёл своё подтверждение, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных мессенджеров (программ мгновенной передачи сообщений), осуществлялось взаимодействие (переписка, передача географических координат и фотоснимков тайников) между подсудимыми, а также с потенциальными приобретателями запрещённых веществ через созданный ФИО10 и лицом № 1 интернет-магазин «invisible».

Суд считает установленным и наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака преступлений, совершённых в составе организованной группы, под которой в соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ понимается устойчивая группа лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. В данном случае в судебном заседании достоверно установлено, что на протяжении достаточно длительного периода времени действовал созданный и руководимый ФИО10 и лицом № 1 интернет-магазин «invisible», в структуру которого также входили ФИО2 и ФИО7. При этом тот факт, что последние не были знакомы с ФИО10 лично, правового значения не имеет, о её роли и функциях в группе им было известно от лица № 1. В группе имела место определённая иерархия так называемых должностей, в том числе «руководители», «администратор» и «закладчики», которые занимали подсудимые. Указанная группа характеризовались устойчивостью состава, о чём, в частности, свидетельствует длительное время работы подсудимых, стабильность и постоянство основного состава участников группы, стойкость связей между подсудимыми, тщательное планирование и подготовка к совершению преступлений. Внутри группы, о чём указывали сами подсудимые, существовало чёткое распределение функций, ролей и обязанностей. Все участники группы были объединены единой корыстной целью, выражавшейся в получении прибыли от незаконного сбыта наркотиков. Сплочённость группы выражалась в наличии у её руководителей и участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней. Как установлено в судебном заседании, в группе имела место внутренняя дисциплина, заключавшаяся в беспрекословном подчинении её рядовых участников руководителям. При совершении преступлений подсудимые следовали мерам конспирации, которые были разработаны ФИО10 и лицом № 1, и о чём все участники подробно инструктировались до начала своей противоправной деятельности. С этой целью подсудимые общались между собой в интернет-мессенджерах под вымышленными именами (никнеймами). Кроме того, сбыт наркотиков осуществлялся путём оборудования тайников («закладок»), что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта подсудимых с потребителями запрещённых веществ и, следовательно, их разоблачения и задержания при сбыте наркотиков. Добровольно соглашаясь с вышеназванными условиями и в дальнейшем выполняя их, подсудимые осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединённых единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ неопределённому кругу потребителей.

Относительно квалифицирующего признака преступлений, совершённых с наркотическими средствами и психотропными веществами в значитеьном, крупном и особо крупном размерах, суд учитывает массы наркотических средств «кокаин», «мефедрон (4-метилметкатинон)», «гашиш», «марихуана», а также психотропного вещества «амфетамин», установленные Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, исходя из общих масс каждого из изъятых у подсудимых веществ, содержащих в своём составе вышеперечисленные наркотические средства и психотропные вещества.

Таким образом, судом установлено, что:

- ФИО1 и ФИО2 (относительно наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,98 г) совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, и такие их действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.А ч.4 ст.228.1 УК РФ;

- ФИО2 и ФИО3 (относительно наркотических средств «кокаин» массой 176,08 г, «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,38 г, «гашиш» массой 21,05 г, «марихуана» массой 154,92 г и психотропного вещества «амфетамин» массой 11,26 г) совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, и такие их действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30, пп.А, Г ч.4 ст.228.1 УК РФ;

- ФИО1 (относительно наркотических средств «кокаин» массой 176,08 г, «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 2254,01 г, «гашиш» массой 21,05 г, «марихуана» массой 154,92 г, психотропного вещества «амфетамин» массой 13,11 г, а также вещества, содержащего психотропное вещество «амфетамин» и наркотическое средство «кокаин» общей массой 0,05 г) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, и такие её действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимых (т.2 л.д.101-103, 105-106, 156-157), иных исключающих их уголовную ответственность обстоятельств, а также оснований для освобождения их от уголовной ответственности, поэтому ФИО10, ФИО2 и ФИО7 подлежат наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 и 67 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, характер и степень фактического участия подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений и влияние его на характер и размер причинённого вреда, а также личность подсудимых, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Совершённые ФИО10, ФИО2 и ФИО7 умышленные деяния в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений. С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Изучением личности подсудимых установлено следующее:

Хисамова ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т.12 л.д.14), на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т.12 л.д.16, 17, 19, 21, 35, 37), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризовалась положительно (т.12 л.д.25), также положительно характеризовалась по прежним местам работы, награждалась грамотами, дипломами и благодарностями (т.12 л.д.32-33, 40-44, т.15 л.д.71-89), оплачивала услуги, связанные с лечением матери (т.15 л.д.7-32), воспитывала сына, который также имеет грамоты и дипломы за успехи в учёбе (т.15 л.д.44-61, 126).

ФИО2 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.10 л.д.184-185), на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т.10 л.д.189, 191, т.11 л.д.74), участковым уполномоченным полиции по месту жительства, а также по месту учёбы в университете характеризовался удовлетворительно (т.10 л.д.187, 193, т.12 л.д.168), во время учёбы в школе и по месту занятия дополнительным образованием (в секции спортивных ориентирования и радиопеленгации) характеризовался положительно, награждался грамотами, дипломами и благодарностями (т.10 л.д.197-214, т.12 л.д.170), в настоящее время женат (т.10 л.д.215);

ФИО7 на момент совершения преступления был судим за ранее совершённое преступление небольшой тяжести – по ч.1 ст.328 УК РФ (т.11 л.д.63, 64, 69-70), при этом к административной ответственности не привлекался, на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т.11 л.д.74, 76), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризоваля удовлетворительно (т.11 л.д.66, 85), в целом посредственно характеризовался по месту учёбы в колледже (т.11 л.д.87), 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признаёт:

- в соответствии с п.Г ч.1 ст.61 УК РФ – наличие у Хисамовой малолетнего ребёнка, ... года рождения (т.12 л.д.38);

- в соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в указании всеми подсудимыми подробных, в том числе неизвестных правоохранительным органам, обстоятельств их совершения на месте, а ФИО10 и ФИО2, кроме того, при осмотре вещественных доказательств и сети «Интернет» соответственно (т.1 л.д.89, т.10 л.д.76-82, 229-232, т.11 л.д.152-156, 157-173), а также в изобличении каждым из подсудимых друг друга и иных соучастников групповых преступлений;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание всеми подсудимыми вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст ФИО2 и ФИО7, состояние здоровья ФИО10 (т.15 л.д.107-111), её отца, являющегося инвалидом 2-й группы (т.15 л.д.35-43), и психологическое состояние малолетнего сына (т.15 л.д.62-66), наличие у ФИО10 государственной награды – присвоенного ей Указом Президента РФ от 15.03.2021 г. № 142 почётного звания «Заслуженный артист РФ» (т.15 л.д.69-70), состояние здоровья ФИО2 и его близких родственников (т.15 л.д.112-118), состояние здоровья близких родственников ФИО7, а также факт смерти его отца в период судебного разбирательства (т.14 л.д.157-158, 189).

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО10, ФИО2 и Шалёву должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимыми совершены неоконченные преступления, наказание им должно быть назначено с применением ч.3 ст.66 УК РФ.

При этом, поскольку в результате применения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ верхний предел наказания (не более 10 лет лишения свободы) является менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ (от 15 лет лишения свободы), а также совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ (от 10 лет лишения свободы), наказание всем подсудимым должно быть назначено ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства, особую тяжесть и повышенную общественную опасность совершённых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и посягающих на здоровье населения, с учётом требований ч.2 ст.43 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО10, ФИО2 и ФИО7 возможно лишь в условиях их изоляции от общества. Оснований для применения к ним ст.73 УК РФ суд не находит. Достаточных оснований для отсрочки назначенного ФИО10 наказания в порядке ст.82 УК РФ, на что ссылалась сторона защиты, суд также не находит.

При этом суд учитывает, что малолетний сын ФИО10 проживает со своим дядей – родным братом подсудимой, назначенным опекуном ребёнка, и без присмотра не остаётся.

Отец ФИО10, являющийся инвалидом 2-й группы, получает пенсию, при этом объективных доказательств необходимости осуществления за ним постороннего ухода суду не представлено, а кроме того, он и другие его родственники не лишены возможности при необходимости обратиться в органы социальной защиты.

У престарелой бабушки ФИО2 имеются другие близкие родственники, способные осуществлять за ней необходимый уход.

Назначение подсудимым дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью суд считает нецелесообразным.

При назначении ФИО10 и ФИО2 наказания по совокупности покушений на особо тяжкие преступления подлежит применению ч.2 ст.69 УК РФ. В данном случае суд считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

В судебном заседании установлено, что ФИО7 совершил преступление в период отбывания наказания в виде штрафа в размере 50.000 рублей, назначенного приговором Зареченского городского суда Пензенской области от 14.12.2022 г. Однако в данном случае основания для применения ст.70 УК РФ отсутствуют, поскольку к настоящему времени данное наказание исполнено в полном объёме (т.11 л.д.78-80), а судимость по указанному приговору погашена.

В соответствии с п.Б ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО10, совершившей особо тяжкие преступления, должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. ФИО2 и ФИО7 же, ранее не отбывавшим лишение свободы и совершившим особо тяжкие преступления, отбывание наказания должно быть назначено в соответствии с п.В ч.1 ст.58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима.

С учётом положений ч.2 ст.97 и ч.1 ст.255 УПК РФ, в целях надлежащего исполнения приговора, до его вступления в законную силу ранее избранная в отношении Хисамовой мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит сохранению, а избранная в отношении ФИО2 и ФИО7 мера пресечения в виде домашнего ареста – изменению на заключение под стражу.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления срока отбывания наказания, а именно ч.7 ст.302 и п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ, срок отбывания наказания подсудимым, содержавшимся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачётом в этот срок, в соответствии с п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ, времени со дня задержания.

ФИО10 была задержана в порядке ст.91 УПК РФ 29.08.2023 г. (т.11 л.д.88-91).

При зачёте наказания с указанной даты до дня вступления приговора в законную силу подлежат применению положения ч.3.2 ст.72 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции 21.02.2023 г. (т.1 л.д.86, 89-129, 184-190), а ФИО7 – 28.02.2023 г. (т.1 л.д.141, 144-149), после чего с ними до момента задержания следователем в порядке ст.91 УПК РФ, 22.02.2023 г. и 01.03.2023 г. соответственно (т.10 л.д.58-60, 216-218), проводились мероприятия, непосредственно связанные с раскрытием преступлений. Таким образом, днём фактического задержания ФИО2 следует считать 21 февраля 2023 года, а ФИО7 – 28 февраля 2023 года. После этого ФИО2 и ФИО7 содержались под стражей, а затем, с 20.09.2023 г., находились под домашним арестом (т.10 л.д.124-125, т.11 л.д.24-25).

Таким образом, при зачёте в срок наказания времени содержания ФИО2 и ФИО7 под стражей до судебного разбирательства и после вынесения приговора до дня его вступления в законную силу подлежат применению положения ч.3.2 ст.72 УК РФ, а период их нахождения под домашним арестом подлежит зачёту в срок лишения свободы в соответствии с положениями ч.3.4 ст.72 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Решая в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что наркотические средства и психотропные вещества, запрещённые к обращению, различные предметы, использовавшиеся для их расфасовки, упаковки и дальнейшего сбыта, подлежат уничтожению; компакт-диски и бумажные носители информации, а также документы на автомобиль – оставлению при уголовном деле и в его материалах в течение всего срока его хранения.

Что же касается принадлежащих подсудимым и М. мобильных телефонов ноутбука, а также автомобиля ФИО10, то они, как установлено в судебном заседании, непосредственно использовались при совершении преступлений, являясь, таким образом, орудиями их совершения, а поэтому на основании ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному обращению в собственность государства. При этом наложенный судом на автомобиль ФИО10 арест (т.11 л.д.14-125, 127-129, 134-135) подлежит сохранению до момента исполнения конфискации.

Вопрос о судьбе остальных вещественных доказательств и других изъятых предметов и документов решён на стадии предварительного расследования (т.4 л.д.57-59, т.9 л.д.95-97, 108, 142, 149, 157-160, т.11 л.д.174).

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.А ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п.А ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время её содержания под стражей со дня задержания в порядке ст.91 УПК РФ – с 29 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.А ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп.А, Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.А ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, пп.А, Г ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей со дня фактического задержания – с 21 февраля по 19 сентября 2023 года включительно и с 27 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его нахождения под домашним арестом – с 20 сентября 2023 года по 26 мая 2024 года включительно, из расчёта: два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

ШАЛЁВА ЯРОСЛАВА ДМИТРИЕВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.А, Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время его содержания под стражей со дня фактического задержания – с 28 февраля по 19 сентября 2023 года включительно и с 27 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время его нахождения под домашним арестом – с 20 сентября 2023 года по 26 мая 2024 года включительно, из расчёта: два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства и психотропные вещества, ложки, электронные весы, футляры, магниты, фрагменты изоленты, измельчитель, пластиковые карты и другие предметы, перечисленные в абз.1-15, 17-23, 25-26, 29, 32-34, 39-43 п.5 справки-приложения к обвинительному заключению, хранящиеся в ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области, – уничтожить;

- мотки изоленты, пустые гриппер-пакеты, банковские карты, флэш-карты, посадочный талон, магниты и другие предметы, перечисленные в абз.16, 24, 27-28, 30-31, 35, 48 п.5 справки-приложения к обвинительному заключению, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить;

- информацию из телефона «Vivo» и из ноутбука «Dell», содержащуюся на компакт-дисках, информацию о телефонных соединениях, содержащуюся на бумажном носителе, диске CD-R и диске DVD-R, хранящуюся при уголовном деле и в его материалах, – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- бланк договора купли-продажи, выписку из электронного ПТС, заказ-наряд, электронный страховой полис и диагностическую карту, хранящиеся в материалах уголовного дела, – оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- мобильные телефоны «Vivo Y53s» и «Redmi М2010J19SY», принадлежащие ФИО1, мобильный телефон «iPhone 13 Pro», принадлежащий ФИО2, мобильный телефон «iPhone 7», принадлежащий ФИО3, ноутбук «Dell» и мобильный телефон «Redmi 10C», принадлежащие М.., хранящиеся при уголовном деле, – на основании п.Г ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, обратив в собственность государства.

На основании пп.В, Г ч.1 ст.104.1 УК РФ принадлежащий ФИО1 автомобиль «Subaru Forester» государственный регистрационный знак ..., находящийся на ответственном хранении у Х.Р.Ф. по адресу: ..., – конфисковать, обратив в собственность государства.

До исполнения конфискации сохранить на вышеуказанный автомобиль арест, наложенный постановлением судьи Железнодорожного районного суда г.Пензы от 25.09.2023 г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня постановления приговора, а ФИО1, ФИО2 и ФИО3 – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, о чём они должны указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи.

Председательствующий Д.А. Пилясов